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Kopshti: “ 7

PLANIFIKIMI TEMATIK MESIMOR VJETOR
GRUPI I TRETE - Mosha 5 - 6 vjec

VITI SHKOLLOR 2024 -2025

Punoi: Pranoi:

Mésuese e grupit té treté Drejtuese e institucionit



Sqarim:

Sipas “Rregullores sé Institucioneve Arsimore Parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, Kreu II, Neni 5 “Organizimi i
institucioneve té arsimit parashkollor”, pika 1, thuhet: “Kopshtet e zhvillojné aktivitetin e tyre gjaté gjithé vitit kalendarik pér
fémijét 3-6 vjeg, pér ¢do grup (me ose pa ushqim). Pér kété arsye kopshtet kané mé shumé se sa 35 javé mésimore, aq sa jané
parashikuar né Strukturén e Vitit Shkollor 2024-2025, té€ miratuar me Urdhrin e pérbashkét, me nr 193, daté 30.04.2024.
Tremujori i paré, pér periudhén shtator-dhjetor 2024, sipas udhézimit mésimi duhet té zhvillohet gjaté 14 javéve mésimore. Por
kopshti nuk e ka pushim periudhén 23 — 31 dhjetor 2024, prandaj plani i tremujorit té paré éshté me 16 javé mésimore. Mésimin
mund ta zhvilloni gjaté 14 javéve mésimore, ndérsa 2 javét e tjera do t'ju shérbejné pér té pérforcuar konceptet e mésuara gjaté
késaj periudhe; mund té shfrytézohen si oré pér projekte apo miniprojekte, si dhe pér aktivitete té tjera me fémijét dhe prindérit
e tyre.

Tremujori i dyté, pér periudhén janar-mars 2025, mésimi do té zhvillohet gjaté 12 javéve mésimore. 23 — 31 dhjetor 2024. Kjo
pérputhet edhe me parashikimin e udhézimit nr 193.

Tremujori i treté, pér periudhén prill-qershor 2025, sipas udhézimit mésimi duhet té zhvillohet gjaté 9 javéve mésimore. Por
kopshti nuk e ka pushim periudhén 31 mars — 4 prill 2025, prandaj plani i tremujorit té treté éshté me 12 javé mésimore. Mésimin
mund ta zhvilloni gjaté 9 javéve mésimore, ndérsa 3 javét e tjera do t’ju shérbejné pér té pérforcuar konceptet e mésuara gjaté
késaj periudhe; mund té shfrytézohen si oré pér projekte apo miniprojekte, si dhe pér aktivitete té tjera me fémijét dhe prindérit

e tyre, pér festén e 1 Qershorit.



TREMUJORI I PARE-SHTATOR-DHJETOR 2024

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

mésimore

Shtator 1 09-13 shtator 2024 Grupi, mésuesja dhe shokét e rinj
2 16-20 shtator 2024 | Miré se té gjeta kopésht i dashur! | 53 shumé gjéra do mésojmé
3 23-27 shtator 2024 Viti pérgatitor filloi

Tetor 4 30 — 4 tetor 2024 Njé shétitje né trupin e njeriut Vazjé apo djalé?
5 7 -11 tetor & Shgisat

2024 Vjeshta

6 14 - 18 tetor 2024 Ushqimi, trupi dhe shéndeti
7 21 — 25 tetor 2024 Vjeshta bukuroshe
8 28-31(1)tetor 2024 Natyra né vjeshté

Néntor 9 4— 8 néntor 2024 Vendi im i bukur/Festat e | Vendiim ibukur
10 11 - 15 néntor 2024 | Néntorit Fémijét dhe té drejtat
11 18-21 néntor 2024 Jemi krenaré gé jemi shqiptaré!
11 25-27 néntor 2024 Ngritja e flamurit & Clirimi i

Shqipérisé

Dhjetor 13 2 - 6 dhjetor 2024 Dimri vjen bashké me Vitin e Ri Dukurité natyrore né dimér
14 10-13 dhjetor 2024 Profesionet g€ na pélqejné
15 16-20 dhjetor 2024 Dhurata pér gjyéshrit
16 23-27 dhjetor 2024 Festojmé ndérrimin e viteve
17 30-31 dhjetor 2024 Festojmé sé bashku Vitin e Ri




TREMUJORI I DYTE - JANAR-MARS 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

meésimore

Janar 1 6-10 janar 2025 Mbresa nga festat e fundvitit
2 13-17 janar 2025 Dimér dhe té dua dhe sté dua Sa ftohté bén né dimér
3 20-24 janar 2025 Kush e gethi pyllin
4 27-31 janar 2025 Kafshét po flené

Shkurt 5 3-7 shkurt 2025 Té duam dhe té ndihmojmé njéri- | Shoku im, shogja ime
6 10-14 shkurt 2025 tjetrin! Sjellja e zbukuron njeriun
7 17-21 shkurt 2025 100 dité sé bashku
8 24-28 shkurt 2025 Né familje té gjithé punojné
8

Mars 9 3-7 mars 2025 Miré se erdhe moj pranveré! Marsi sjell festat mé té dashura
10 10-13 mars 2025 Njé fole pér zogjté shtegétaré
11 17-21 mars 2025 Rizgjimi i natyrés, lule e flutura
12 25-28 mars 2025 Punét né pranveré




TREMUJORI I TRETE-PRILL-OERSHOR 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

mesimore

Prill 1 1 -4 prill 2025 Kafshét dhe dobia e tyre Kafshét né pranveré
2 7 — 11 prill 2025 Kafsjét e pyllit zjgi=ohen nga gjumi letargjik
3 14 — 18 prill 2025 Kafshét jané té dobishme
4 23 — 25 prill 2025 Kafshét shtépiake dhe té fermés
5 28 — 2 maj 2025 I duam dhe i mbrojmé kafshét

Maj 6 5 — 9 maj 2025 Mjetet e transportit Lundorj né ujé
7 12 — 16 maj 2025 Léviz né toké
8 19 — 23 maj 2025 Rregullat e qarkullimit né rrugé
9 26 — 30 maj 2025 Fluturoj né ajér

Qershor | 10 2 — 6 gershor 2025 Stina e verés na fton pér pushime
11 10 -13 gershor 2025 Gati pér né shkollé MEé shikoni sa jam rritur




Rezultatet vjetore té té nxénit sipas kompetencave léndore

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé
shqipe

Fémija:

- dégjon mé vémendje bashkémoshatarét dhe té rriturit;

- shfaq interes pér informacione té ndryshme nga bashkémoshatarét dhe té rriturit;

- zbaton udhézimet ose porosité qé kérkojné realizimin e veprimeve me dy deri né tri komanda;

- zbaton rregullat e té dégjuarit né grup.

- kupton udhézime té thjeshta;

- kupton prezantime gojore té moshataréve dhe té té rriturve rreth temave té€ pérshtatshme pér moshén e tij;
- u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit;

- shpreh me gjuhé té thjeshté pérjetimet dhe emocionet gé e kané shoqgéruar gjaté dégjimit té njé teksti (pérrallé, tregim, histori,
poezi etj.);

- shpreh me fjali té thjeshta pélgimet e tij rreth ngjarjeve dhe personazheve té tekstit;

- kupton tekste té thjeshta joletrare e letrare;

- identifikon format e thjeshta letrare: pérralléza, pérralla, tregime té shkurtra, vjersha, poezi etj.;

- kupton se gjuha e folur €shté e organizuar né tinguj, fjalé e fjali;

- dallon tinguj té ndryshém né fjalé dhe fjalét né njé fjali;

- pasuron fjalorin me fjalé té reja, me shprehje té vecanta gjuhésore dhe me fjali nga fusha t€ ndryshme té jetés.
- shfaq interes ndaj té tjeréve gjaté bashkébisedimeve;

- merr pjesé né bashkébisedime;

- respekton mendimin e té tjeréve;

- déshmon vullnet dhe gatishméri né detyra individuale dhe né grupe;

- pérdor imagjinatén dhe shpirtin krijues né zgjidhjen e problemeve té ndryshme;

- tregon kureshtje dhe vetébesim gjaté realizimit t€ detyrave t€ ndryshme.

— flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje, njé pérvojé té tijén ose kur pérshkruan
dicka etj.;

- bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- pérdor fjali gjithnjé e mé té plota dhe mé komplekse;

- ndan me té tjerét pérvojat, mbresat dhe emocionet e tij;

- njeh fjalét e shumé poezive ose kéngéve;

- reciton pérmendésh poezi té ndryshme;

- tregon brendiné e teksteve té tilla, si: pérralléza, pérralla, tregime té shkurtra, gjéegjéza, poezi, fabula etj.;

- zhvillon mé tej apo zgjeron idené/mendimin e shprehur nga njé person tjetér kur dégjon me kujdes;

- pérgjell njé mesazh té thjeshté me fjalét e veta;

- flet dhe diskuton pér tema té ndryshme;




- merr pjesé né lojé me role;

- kujton dhe pérsérit fjali dhe shprehje té plota nga té tjerét, duke pérfshiré kétu edhe ato qé dégjon né televizion dhe reklama;
- pérdor gjeste jo verbale, té tilla si shprehje a gjeste té fytyrés gjaté té folurit;

- tregon e ritregon ngjarjet duke i shogéruar me gjeste;

- kénaget duke pérséritur ngjarjet, poezité dhe kénggét.

- prezanton veten para té tjeréve;

- mban radhén né biseda dhe respekton té tjerét;

- diskuton né ményré aktive pér até qé kané dégjuar;

- diskuton né grupe t€ vogla pér tema qé i interesojné dhe respekton rregullat e komunikimit né grup;
- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton né grupe té vogla pér tema qé i interesojné;
- merr pjesé né lojé me role.

- shfaq vémendje ndaj té tjeréve gjaté bashkébisedimeve;

- merr pjesé né bashkébisedime;

- respekton mendimin e té tjeréve;

- déshmon vullnet dhe gatishméri né detyra individuale dhe né grupe;

- pérdor imagjinatén dhe shpirtin krijues né zgjidhjen e problemeve té ndryshme;

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme;

- kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

- tregon kureshtje dhe vetébesim gjaté realizimit t€ detyrave t€ ndryshme.

- mban trupin né njé géndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés gé lexon;
- bén sikur lexon duke lévizur buzét;

- njeh dhe dallon pjesén me foto ose ilustrime dhe pjesén e shkruar né njé tekst;

- jep pérgjigje té thjeshta rreth tekstit;

- dallon shkronjat e shtypit dhe tingujt e gjuhés shqipe;

- lexon fjalét mé té pérdorura né klasé, né familje dhe né mjedisin qé e rrethon;

- kupton tekstet qé jané té shogéruara me shume ilustrime dhe me pak fjalég;

- njeh dhe kérkon rregullisht librat e preferuar;

- kupton se njerézit lexojné pér njé qéllim;

- dallon né njé libér titullin, autorin, tekstin dhe ilustrimet;

- flet rreth pikturave dhe ilustrimeve né tekst;

- fillon té vézhgojé faget nga lart-poshté dhe nga e majta né té djathté;

- kupton kur njé tekst éshté pér t'u "lexuar";

- pérdor figurat pér té shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e tij;

- "lexon" me ndihmén e mésuesit hyrjen e tekstit, fjalét e pakta nga teksti;

- njeh shenjat ose simbolet né njé mjedis (p.sh., STOP, shenjat e qarkullimit rrugor etj.);

- dallon shkronjat e shtypit;

- identifikon shkronjat fillestare dhe ato pérfundimtare té fjaléve;




- bén dallimin mes fjaléve gé tingéllojné ngjashém;

- identifikon shkronjat e emrit té tij;

- identifikon shkronja edhe né fjalé té tjera té réndésishme pér té;

- dallon shkronjat nga fjalét dhe nga fjalia;

- krijon fjalé g€ rimojné me njé fjalé té dhéné.

- tregon njé histori me piktura, sipas rendit logjik: fillim, mes dhe fund;

- flet dhe shfaq emocione né varési té tekstit;

- parashikon fundin e historive, duke u orientuar nga ilustrimet;

- imiton zérin e njé personazhi;

- tregon pse i pélgen njé personazh né njé tekst;

- tregon histori bazuar né eksperiencén e tij personale, imagjinatén, éndrrat, librat etj.

- tregon interes dhe déshiré pér té lexuar dhe pér té dégjuar até qé i lexojné té tjerét;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér tekstet gé lexohen.

- eksperimenton me mjetet dhe materialet e té shkruarit (laps, letér, ngjyra, shkumés etj.);
- pérdor shkarravina, vizatime dhe letra pér té shkruar;

- u tregon té tjeréve kuptimet e synuara né vizatimet dhe shkrimet e tij;

- kopjon ose shkruan shkronjat e shtypit té gjuhés shqipe;

- kopjon ose shkruan fjalé té thjeshta, si dhe shkruan njé urim ose kartoliné me ndihmén e njé té rrituri;
- bashkon pikat pér té formuar shkronjat kapitale;

- pérdor simbole ose vizatime pér té pérfagésuar gjuhén e folur;

- kupton se njé fjalé e théné pérfagésohet nga digka e shtypur;

- kopjon emrin e vet dhe mé pas e shkruan veté até;

- kopjon disa prej shenjave t€ mjedisit ose simbole;

- dallon se disa shkronja jané té médha e disa t€ vogla (shkronjat e shtypit);

- njeh dhe shkruan shkronjat e shtypit;

- shkruan emrin e dikujt ose fjalé qé lidhen me tematika t€ caktuara;

- lexon, shkruan ose kopjon fjalé té pérdorura shpesh né jetén e pérditshme;

- dallon shkronjat nga numrat;

- radhit fjalét e njé fjalie me 2-3 fjalé duke paré modelin.

- pérdor shkarravina pér té shkruar lista, shkronja dhe histori;

- njeh disa prej shenjave mjedisore (p.sh. shenja “Stop”, “Hyrje”, “Dalje” etj.);

- kupton gé fjalét e shkruara kané njé kuptim/qéllim;

- kérkon nga té rriturit qé té pérshkruajné me shkrim vizatimin e tij;

- bén sikur shkruan shénime, duke pérdorur shkronja té sajuara;

- kopjon dy-tre shenja ose simbole té mjedisit (p.sh.: njé reklamé, njé shenjé qarkullimi);
- kopjon fjalé té shkurtra 2-3 rrokéshe;

- njeh shenjat e ndryshme té printuara, p.sh.: shenjén pér géndrimin e njé autobusi, taksie etj.;




- identifikon forma t€ ndryshme té shkrimit (me shkronja t€ médha, t€ vogla, me numra);

- shkruan urime, falenderime té shkurtra me ndihmén e té rriturve;

- shkruan fjali té thjeshta qé shprehin njé mendim personal;

- shpreh me vizatim dhe me fjali té shkurtra njé ngjarje/histori.

- mban gjaté té shkruarit né pozicionin e duhur trupin, dorén, fletoren ose fletén ku shkruan;
- shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- kénaget me komentet e té rriturve pér punimet e veta artistike dhe shkronjat;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Matematikeé

Fémija:

- lexon numeérorét deri né 20;

- shkruan numérorét nga 1-10;

- jep kuptimin sasior pér numrat deri né 10;

- vleréson (me sy) sasiné e njé grupi me 2-5 sende;

- numéron me nga 1 té paktén deri né 20 me ané té konkretizimeve;

- numéron né rendin zbrités, duke filluar nga 10;

- njeh numrin rreshtor (jo mé shumé se 10 numra).

- krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé;

- pérdor shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”;

- rendit numrat deri né 10, nga mé i madhi te mé i vogli dhe anasjellas, bazuar te paragqitjet konkrete;
- pérdor shprehjet “éshté mé i madh”; “éshté mé i voggel”;

- krahason numrat deri né 10 bazuar né dy grupe sendesh;

- vleréson mbledhjen si shtim, si bashkim, me ané té mjeteve konkrete e ilustrimeve;
- vleréson zbritjen si pakésim, si plotésim mé ané té mjeteve konkrete e ilustrimeve;
- kryen mbledhje dhe zbritje, me 1 dhe 2 njési, té numrave deri né 10;

- pérdor simbolet “+”7, “- dhe “=" népérmjet figurave;

- zgjidh situata té thjeshta problemore me njé veprim.

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- shfaq interes pér numrat dhe numérimin;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve té thjeshta me numra;

- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

- mat gjatésiné e sendeve duke pérdorur gjatési jo standarde matjeje;

- vleréson me sy gjatésiné e sendeve dhe i krahasin ato duke i vendosur mbi njéra — tjetrén;
- pérdor njésité jo standarde té matjes (“mé i gjaté”, “po aq i gjaté”, “mé i shkurtér”).
- rendit nga mé i gjati te mé i shkurtri ose anasjelltas té paktén 4 sende;




- Renditja e ditéve té javés, e muajve dhe stinéve té vitit.

- Krahasimi i masave té sendeve duke pérdorur njési jo standarde rrethanore (molla, libri, lodér etj.).

- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése (“mé i réndé”, “mé i lehté”, “po aq i réndé”) gjaté matjeve me njési jostandarde.

- Njohja me monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe.

- Parashikimi i mundésisé pér njé blerje qé lidhet me njé sasi té caktuar lekésh.

- mat gjatésiné e sendeve duke pérdorur gjatési jo standarde matjeje;

- vleréson me sy gjatésiné e sendeve dhe i krahasin ato duke i vendosur mbi njéra — tjetrén;

- pérdor njésité jo standarde t€ matjes (“mé i gjaté”, “po aq i gjaté”, “mé i shkurtér”).

- rendit nga mé i gjati te mé i shkurtri ose anasjelltas té paktén 4 sende;

- pérdor njésiné e pérshtatshme té kohés (1 dité, 1javé, 1 muaj, 1 vit) pér pércaktimin kohor té€ njé veprimtarie ose ngjarjeje;

VZA7i V7T

- pérdor shprehjet: méngjes, dreké, darké; paradite, pasdite; dité, naté, “dje”, “sot”, “nesér”.

- parashikon, né njésiné e pérshtatshme té kohés, kohézgjatjen e ngjarjeve qé kané lidhje me situata nga jeta e pérditshme (p.sh.,
kohézgjatja e pushimeve verore matet me dité ose muaj etj.).

- pérdor (me ané té veprimtarive konkrete dhe ilustrimeve) njésité jo standarde né peshimin e sendeve pérkatése (“mé i réndé”,
“mé i lehté”, “po aq i réndé”).

- pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe;

- zgjidh problema nga situata me blerje té njohura pér ta.

- demonstron kuriozitet pér matjet e gjatésive, masave, kohés, monedhat;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

- dallon dhe emérton format 2D (katror, trekéndésh, rreth, drejtkéndésh);

- vizaton me doré t€ liré katrorin, trekéndéshin, drejtkéndéshin.

- dallon dhe emérton né mjedise objekte né formé kubi, sfere etj.

- pérshkruan vendndodhjen e njé objekti duke pérdorur fjalé té orientimit né hapésiré, si: para, pas, lart, poshté, pérballg,
majtas etj.

- léviz né drejtime té caktuara, duke u orientuar nga fjalét (para; drejt; prapa derés; afér karriges; nén tavoliné; etj).

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demonstron kuriozitet pér figurat 2D;

- pérdor imagjinatén pér kombinimin e figurave;

- demonstron pavarési né mendime dhe veprime.

- dallon dhe vazhdon njé varg sipas njé rregulli me njé ose dy kritere;

- gjen numérorin gé mungon né njé varg numerik me disa numra njéshifroré.

- klasifikon grupe sendesh sipas njé cilésie té pérbashkét.

- pérdor imagjinatén pér krijimin e modeleve;

- demonstron pavarési né veprime;

- demonstron besim né forcat vetjake;




- demonstron vullnet né pérfundimin e nje modeli té kérkuar.

- grumbullon, zbulon ose klasifikon grup sendesh apo figurash né bazé té njé cilésie ose dy cilésive té pérbashkéta (ngjyra,
forma, trashésia etj.);

- lexon dhe plotéson tabela té thjeshta té gatshme me té dhéna té jetés sé pérditshme.

- 8shté inovativ dhe paraqget informacionin né ményra té ndryshme;

- pérdor imagjinatén pér klasifikimin e objekteve;

- pérdor teknologjin€ (lojrat) pér paragitjen e informacioneve té ndryshme.

Dituri

natyre

Fémija:

-vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit té kafshéve, si: koka, kémbét, bishti, qimet, puplat etj.;

- bén pyetje té thjeshta qé lidhen me pamjen e jashtme té€ kafshéve qé vézhgon ose shikon né fotografi;

- jep informacion/té dhéna qé lidhen me karakteristika té vecanta té kafshéve qé merren né analizé;

- dallon 2-3 cilési té kafshéve brenda njé grupi;

- tregon 2-3 karakteristika té vecanta té kafshéve té buta krahasuar me kafshét e egra, t€ shpendéve krahasuar me insektet;
- vézhgon dhe identifikon pjesét kryesore té bimés: rrénja, kércelli, gjethja, lulja, fruti, fara, trungu, dega;

- bén pyetje né lidhje me pjesé té caktuara té trupit té biméve;

- tregon ndryshimet g€ vé re né njé bimé gjaté ndérrimit té stinéve;

- krijon skeda té thjeshta pér bimét dhe kafshét g€ vézhgon;

- nxjerr pérfundime t€ njohura duke u nisur nga té dhénat qé ka mbledhur veté ose i ndihmuar nga i rrituri.

- shfaq kuriozitet pér botén e gjallesave;

- tregon interes pér té mésuar mé tepér né lidhje me kafshét e buta, kafshét e egra, shpendét dhe insektet;

- shprehet né rastet kur sheh se po démtohet njé kafshé a njé bimé;

- shfaq kénagési né lidhje me shuméllojshmériné dhe bukuriné e botés sé kafshéve dhe té biméve.

- vézhgon dhe dallon diversitetin e peizazhit natyror né mjedisin e afért;

- vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu;

- bén pyetje rreth elementeve té mjedisit (tokés, ujit, ajrit, zjarrit);

- pérshkruan me gojé itinerarin g€ ndjek nga shtépia né kopsht (shkoll€), nga shtépia e vet te gjyshérit etj.;

- emérton mjediset g€ sheh né natyré (malin, fushén, lumin etj.)

- kupton dhe tregon pér réndésiné e ujit dhe té ajrit pér jetén si dhe zgjidhje té thjeshta pér t'i mbrojtur ato;

- emérton dhe éshté né gjendje té dallojé midis burimeve té zjarrit dhe té ujit si dhe té shpjegojé pérfitimet dhe rreziqet e tyre;
- pérshkruan duke pérmendur detaje t€ dallueshme pér mjedisin qé vézhgon;

- bén pyetje ose komente né lidhje me peizazhin qé vézhgon.

- shfaq kuriozitet pér t€ njohur mjedisin qé e rrethon;

- vleréson bukurité natyrore dhe peizazhet e bukura té ndértuara nga dora e njeriut;

- shfaq déshira personale gé lidhen me pérmirésimin e mjedisit ku jeton.

- respekton té tjerét kur flasin.

- tregon veti té 1éndéve (ngjyra, cilésia, madhésia, forma);

- pérdor vézhgimet individuale kur pyetet pér té pérshkruar karakteristikat e léndéve dhe té objekteve té vézhguara;




- vendos materialet dhe objektet sipas njé rendi ose né grupe sipas njé ose mé shumé cilésive qé kané;

- pérshkruan disa veti té€ materialeve dhe té objekteve pérreth;

- dallon se léndét jané té pérshtatshme pér pérdorime té caktuara bazuar né vetité e tyre;

- pérzgjedh dhe pérdor materiale pér té kryer veté eksplorime;

- tregon se léndét mund té ruhen, ripérdoren dhe riciklohen pér té ruajtur njé mjedis té shéndetshém;

- merr pjesé sé bashku me té rriturit, né eksperimente té thjeshta dhe éshté né gjendje té pérshkruajé até qé vézhgon;
- vézhgon dhe dallon 2-3 1éndé gé e thithin ose jo ujin;

- tregon 1-2 cilési té yjit dhe té lIéndéve me té cilat ndeshet/ punon ¢do dité;

- vézhgon ekperimentet dhe pérshkruan tri gjendjet e ujit;

- bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve té njohura;

- shfaq kuriozitet né kryerjen e ekperimenteve;

- shfaq interes pér té marré pjesé né pérgatitjen e gatimeve té thjeshta;

- tregon ményra si mund ta kursejé ujin né familje.

- zbulon vazhdimési dhe ndryshime kur vézhgon procese té rritjes dhe pérdor komunikimin gjuhésor pér t'i pérshkruar kéto
ndryshime;

- véren se bimét rriten, lulézojné dhe ndryshojné pamjen e tyre;

- bén pyetje kur vézhgon dhe pérshkruan ciklin jetésor t€ njé organizmi qé péson ndryshime shumé té médha;

- dallon disa tipare té njeriut g€ ndryshojné me kalimin e kohés si: gjatésia, dhémbét, rrudhat, flokét;

- bén pyetje dhe ofron shpjegime né lidhje me rritjen dhe zhvillimin e kafshéve dhe njeriut;

- nxjerr pérfundime nga vézhgimet dhe me ndihmeén e té rriturit se qeniet e gjalla kané njé cikeél jetésor;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimet gé péson fara e mbjellé gjateé rritjes;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimin e ngjyrés sé gjetheve té pemés né stinén e vjeshtés;

- vézhgon, emérton dhe pérshkruan celjen e zogut nga veza dhe fazat e rritjes sé tij;

- vézhgon si kujdesen prindérit pér mirérritjen e té vegjélve té tyre;

- pérshkruan me detaje fazat e rritjes sé vet duke i ilustruar me fotografi ose vizatime;

- tregon 2-3 ndryshime gé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali;

- tregon tipare té ngjashme qé ka me prindérit e vet;

- bén pyetje qé lidhen me fazat e rritjes sé gjallesave;

- jep pérgjigje duke u nisur nga vézhgime té drejtpérdrejta té gjallesave ose nga informacionet e siguruara nga enciklopedité
pér fémijé, filmat vizatimoré, interneti etj.

- shfaq kuriozitet pér ciklet jetésore té gjallesave;

- tregon dashuri dhe kujdes pér té vegjélit e kafshéve té buta/shtépiake;

- tregon kujdes pér bimét e sapombjella.

- pérshkruan karakteristikat e motit bazuar né vézhgimet individuale;

- véren vijueshméri dhe modele né dukurité e motit dhe pérdor komunikimin gjuhésor pér t'i pérshkruar kéto ngjarje duke
pérfshiré terma si: mot me eré / me mjegull/ me diell/ ngrohté / nxehté / ftohté etj.;

- emérton dhe dallon stinét e vitit etj.;




- pérshkruan disa veti té stinés lidhur me karakteristikat e motit dhe veshjet e tyre;

- dallon disa ndryshime gé ndodhin né natyré dhe fillon té kuptojé lidhjen shkak-pasojé (p.sh: dolén yjet se u bé naté, do filloj
té shkoj né plazh se erdhi vera; gjethet po bien se erdhi vjeshta etj.);

- tregon se procesi i formimit té shiut éshté njé cikél i cili éshté i ngjashém me até qé ndodh né natyré;

- dallon trupat gé notojné dhe ata qé zhyten;

- gjen njé ményré pér ta béré njé trup qé noton té zhytet;

- vézhgon dhe pérshkruan ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né mjedisin rrethues;

- ripérdor aq heré sa éshté e mundshme materialet qé pérdor né jetén e pérditshme né shtépi dhe klasé;

- pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen;

- nxjerr pérfundime té njohura nga eksperimentet qé kryen;

- vézhgon dhe identifikon sendet dhe materialet gé térhiqen nga magneti;

- pérshkruan me fjalét e duhura ¢faré ndodh né rastet, kur luan me plastelinén, llastikun, njé tel té€ pérkulshém, njé susté etj.
- shfaq interes né plotésimin e kalendarit t€ motit pér ¢do dité;

- shfaq kuriozitet pér t€ mésuar rreth karakteristikave té stinéve dhe motin né secilén prej tyre;

- ndérmerr nisma pér mbajtjen pastér té mjedisit rrethues;

- gjen té paktén njé pasojé né raset e démtimit/prishjes sé njé mjedisi;

- ofron t€ paktén njé zgjidhje pér njé situaté ose rast kur mjedisi éshté i démtuar/ i ndotur.

- emérton dhe dallon pjesé té ndryshme té kohés (ditén, natén; ditét e javés, muajt;

- bén pérshkrime té shkurtra pér té treguar veprimtari qé kané ndodhur gjaté dités ose natés;

- dallon disa ndryshime gé ndodhin né natyré dhe fillon té kuptojé lidhjen shkak-pasojé (p.sh: dolén yjet se u bé naté );
- lidh ditét e javés me veprimtari qé kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

- lidh stinét dhe muajt e tyre me veprimtarité qé kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

- pérdor fjalét e duhura né pérshkrimin e motit dhe ndryshimet e tij né stinét e vitit;

- bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme;

- tregon me 1-2 shembuj se si ndikojné kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e pajisjeve té caktuara, né ngrohjen
apo freskimin e mjedisit, né lojérat e ndryshme, né lévizjen e mjeteve té transportit, né pushime etj.;

- bén lidhje té thjeshta ndérmjet shkaqeve té ndryshme dhe pasojave gé sjellin.

- shfaq interes né plotésimin e kalendarit t€ motit pér ¢do dité;

- shfaq kuriozitet pér t€ mésuar rreth karakteristikave té stinéve dhe motin né secilén prej tyre.

- vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e dités dhe veprimet qé kryen gjaté saj;

- vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e natés dhe veprimtarité qé kryen gjaté saj;

- pérshkruan ¢faré shikon né njé naté me giell té pastér;

- dallon lévizjen e diellit gjaté dités, té hénés dhe té yjeve gjaté natés.

- shfaq interes pér té regjistruar ¢faré bén gjaté dités;

- shfaq kuriozitet pér té vézhguar giellin natén;




Edukim
pér
shoqériné

Fémija:

- flet dhe pérshkruan veten;

- identifikon dhe pérshkruan emocionet qé pérjeton (p.sh., gézim, friké, mérzitje etj.);

- flet pér té drejtat, gjérat qé i pélqejné, nevojat dhe déshirat;

- identifikon dhe pérshkruan karakteristika té pjesétaréve té familjes dhe té shokéve /shogeve;

- diskuton (bashkébisedon) mbi ngjashmérité dhe dallimet (p.sh., syt€, flokét, lartésia, talentet, gjinia, interesat, preferencat pér
ushgimin etj);

- sugjeron ide ose veprime pér t'iu pérshtatur ndryshimeve pérgjaté lojés ose né aktivitetet né grup;

- identifikon dhe ndjek rregulla dhe rutina né klasé (p.sh., vendos sendet personale né vendin e pércaktuar, larja e duarve,
pastrimi etj.);

- kujdeset pér pajisjet né klasé/ kopsht/ shkollé dhe né mjedise té tjera publike (p.sh., pajisjet n€ klas€, bimét né park etj);
- tregon ngjarje personale, familjare dhe shoqgérore;

- tregon 2-3 tipare gé e dallojné nga té tjerét;

- dallon rolet e veganta qé individét kané né familje, klasé, grup, lagje etj.;

- dallon lidhjet qé ai ka me mjedisin g€ e rrethon dhe me njerézit qé e pérbéjné até: - njerézit e familjes, - shokét (né shkollé e
jashté saj),- mésuesen,- sendet me té cilat ka lidhje né jetén e pérditshme, - mjedisin efj.;

- dallon nevojén gé ka pér njerézit dhe mjedisin gé e rrethon;

- dallon até ¢faré mund t'u japé té tjeréve dhe mjedisit qé e rrethon;

- shpreh pérgjegjésiné e tij ndaj té tjeréve dhe mjedisit etj.

- shpreh mendimet, ndjenjat, déshirat e tij;

- beson te vetja dhe tek té tjerét;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup;

- respekton vetveten;

- tregon interes pér nevojat e té tjeréve;

- ndan gjérat me shokét e klasés;

- respekton ideté dhe pérvojat e té tjeréve;

- bashkévepron me té tjerét me bindjen se kjo éshté e nevojshme;.

- tregon gadishméri pér té ndihmuar shokét, té moshuarit etj.

- dallon ngjashmérité me té tjerét brenda grupit shogéror né té cilin bén pjesé (familje, klasé, komunitet);

- dallon ndryshimet mé té€ dukshme kulturore brenda grupit shogéror né té cilin bén pjesé (familje, klasé, komunitet);

- pérshkruan si familjet kané tipare té pérbashkéta dhe té veganta;

- pérshkruan detyra dhe pérgjegjési té anétaréve té familjes;

- tregon pér festat dhe traditat né familje (p.sh., ditélindje, festa etj);

- identifikon simbole té vendit toné (p.sh., flamuri);

- shpreh krenari pér identitetin kombétar;

- shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e “ndryshém”;

- sillet né ményré gytetare;




- pérdor fjalét “magjike”;

- kérkon zbatimin e té drejtave qé i takojné.

- kupton se pavarésisht ndryshimeve, té gjithé jané té barabarté;

- vleréson sjelljet qytetare né€ interes té sé mirés sé pérbashkét;

- merr pjesé me déshiré né ceremoni festive;

- shfaq respekt pér veten dhe pér té tjerét;

- gézohet kur merr pjesé né festa, dité e data té shénuara.

- dallon ndryshimet qé i kané ndodhur gjateé rritjes;

- pérshkruan pse njerézit ndryshojné me kalimin e kohés;

- pérshkruan si ndryshon familja me kalimin e kohés;

- rendit ngjarjet sipas kohés kur kané ndodhur;

- flet pér momente té veganta té jetuara né familje, kopsht, shkollé;

- lidh kohén me elemente, objekte, shenja apo gjéra té veganta;

- ilustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje té ndodhura né kohé t€ ndryshme;

- bén dallime ndérmjet mjediseve ku i éshté dashur té jetojé, mésojé, luajé.

- shpreh ndjenja dhe emocione pozitive pér té kaluarén e vet;

- shpreh pélgim ose mospélgim sipas situatés apo kontekstit né/ pér té cilin ndodhet/ flitet;

- mban géndrimin e duhur né situata té véshtira;

- vleréson pérparimin e teknologjisé, shkencés, shogérisé duke u nisur nga jeta e pérditshme;

- justifikon veprime/gabime qé ka béré kur ka gené mé i vogél.

- identifikon kopshtin/shkollén dhe qytetin ku jeton;

- eksploron (vézhgon) tipare t€ mjediseve té aférta (p.sh., mjedisit/lagjes ku jeton) dhe té largéta (p.sh., njé vend ku ka kaluar
pushimet);

- pérshkruan mjedisin (komunitetin) ku jeton, aktivitetet ¢ mund té kryhen dhe detyrat si pjesétar komuniteti;
- pérshkruan aktivitetet gé kryen pérgjaté pushimeve;

- identifikon té pérbashkétat dhe té vecantat midis aktiviteteve gé mund té kryejé né shtépi dhe pérgjaté pushimeve;
- identifikon ¢faré e bén njé vend té vecanté (p.sh., njé park, njé lumé etj);

- pérshkruan si njerézit mund té kujdesen pér vende té€ ndryshme;

- identifikon tokén dhe ujin né harté dhe glob;

- diskuton mbi réndésiné e kujdesit pér ajrin, tokén dhe ujin;

- ndjen réndésiné e marrédhénieve me té tjerét;

- tregon kujdes pér mjedisin ku jeton;

- dénon rastet dhe sjelljet e gabuara né shoqgéri dhe né mjedis;

- pérshkruan disa nga cilésité qé duhet té keté shoku, té cilat ushqejné miqésiné dhe marrédhéniet pozitive.
- demonstron kuriozitet pér vendet dhe njerézit qé jetojné né to;

- shfaq interes pér té tjerét, ideté dhe interesat e tyre;

- ndan pérvojat me fémijét e tjeré;




- tregon kujdes pér mjedisin;

- shpreh mendimin personal;

- gjen shkakun dhe pasojén né njé situaté té dhéné;

- mban pérgjegjési pér veprimet qé kryen.

- pérshkruan disa ndér té€ drejtat e fémijéve;

- pérshkruan rregulla né familje dhe né kopsht;

- pérshkruan nevojén e vendosjes dhe zbatimit té rregullave;

- merr pjesé né hartimin e rregullave né klasé dhe parashikon pasoja té shkeljes sé rregullave;

- rendit disa rregulla té lojés qé ai zbaton né mjedisin ku jeton, luan, méson;

- zbaton rregullat e ecjes né rrugé;

- zbaton rregullat qé lidhen me siguriné né shtépi, shkollg, rrugé dhe kéndin e lojérave;

- parandalon sjellje dhe veprime agresive;

- vendos rregulla té thjeshta, né bashképunim me té tjerét, né veprimtarité e tij t€ pérditshme;

- zbaton shprehité kryesore té nevojshme pér pérdorimin e rrugés edhe né rastet kur éshté i shoqéruar nga njé i rritur ose nga
njé fémijé mé i madh;

- tregon domethénien e disa prej tabelave kryesore sinjalistike qé vendosen né rrugg.

- gien ményrén e duhur pér té zgjidhur njé situaté konfliktuale;

- tregohet i gatshém pér té zbatuar rregullat e vendosura;

- ndien pérgjegjési né hartimin e rregullores sé klasés;

- dénon rastet e shkeljes sé rregullave dhe personat pérgjegjés.

- merr pjesé aktive né ngjarje té réndésishme pér bashkémoshatarét e tyre;

- vleréson figurat e shquara historike;

- pérshkruan si jetojné dhe si punojné njerézit né komunitet.

- merr pjesé aktive né ngjarje té réndésishme pér bashkémoshatarét e tyre;

- vleréson figurat e shquara historike.

- dallon gé njerézit kané nevoja bazé (p.sh., pér ushqim, strehim, veshje, etj.) dhe déshira (p.sh., pér t'u argétuar etj).
- bén dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave;

- flet pér réndésiné qé kané pér té ushqimi, veshja, banesa, familja, lojérat, dashuria dhe respekti, librat, siguria etj.;
- identifikon profesione qé kryejné pjesétarét e familjes;

- pérshkruan lloje té€ ndryshme profesionesh dhe parashikon se ¢faré mund té béhet kur té rritet;

- identifikon monedhén e vendit;

- tregon se si familjet i pérdorin paraté pér té plotésuar nevojat dhe déshirat e tyre;

- dallon disa nga shérbimet pér té cilat njerézit kané nevojé né lagjen ku banojné;

- dallon disa nga institucionet gé mund té ofrojné shérbime pér komunitetin ku jeton (pér shembull, tregon se ¢faré shérbimesh
mund ofrojné ambulanca, policia, zjarrfikésja etj.);




- tregon se ¢faré mund dhe duhet té béjné fémijét dhe banorét e tjeré té komunitetit pér té rritur cilésiné e shérbimeve dhe té
pérfitimit prej tyre;

zgjedhjet).

- respekton profesionet dhe shérbimet e ndryshme gé kryhen né shoqéri;

- shfaq respekt pér njerézit gé punojné;

- justifikon me raste konkrete pse nevojat e familjes jané mbi déshirat personale té fémijéve;

- pranon réndésiné e pjesémarrjes sé tij né komunitet.

Edukimi
fizik,
sportet dhe
shéndeti

Fémija:

- pérfshihet né lojérat qé zhvillohen né grup duke respektuar rregullat e tyre;

- tregohet i vémendshém gjaté zhvillimit té lojés;

- bashkévepron gjaté lojérave né grup dhe tregon shenjat e para té sjelljes sportive;

- kryen skema té thjeshta lévizore;

- ngjit dhe zbret shkallét, duke alternuar kémbét;

- koordinon pjesét e trupit sipas lévizjeve qé bén;

- ecén dhe vrapon rreth pengesave, objekteve;

- kércen me dy kémbé mbi objekte té vogla duke ruajtur ekuilibrin;

- kapércen pengesa, zvarritet, ecén né njé tra té ulét ekuilibri, ngjit dhe zbret shkallét duke alternuar kémbét (njé kémbé pér njé
shkall€);

- bén kapérdimje pér t'u hedhur e pér t'u rrotulluar;

- pozicionon trupin né pérshtatje me veprimet gé kryen;

- kryen kércime individuale me litar;

- kryen veprimin l1évizor té ecjes (zhvendosjes): para, mbrapa, anash; shpejt, ngadalé; zig-zag, kémba-doraz; midis objekteve dhe mbi
objekte;

- kryen veprimin lévizor t€ vrapimit me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie;

- kryen veprimin lévizor té kércimit me dy kémbé: pupthi, lart, sé gjati;

- kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé: gjuajtje me top né objekte té fiksuara, rrézimi i shisheve/ birilave.
- menazhon emocionet vetjake si né rastin e fitores edhe né rastin e humbjes sé lojés/ garés.

- merr pjesé aktive né 10jé;

- zbaton rregullat e thjeshtuara té lojés;

- ruan getésiné gjaté lojés;

- menazhon emocionet vetjake si né rastin e fitores, ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes;

- bashképunon gjaté lojés me shokét e skuadrés;

- zbaton teknikat fillestare té elementeve té pasimit té topit me dy duar dhe me kémbé;

- géndron né pozicionin e duhur gjaté lojés;

- respekton kundérshtarét né lojé;




- i afrohet objektit gjaté gjuajtjes né shenjé.

- zbaton té paktén 3 rregulla elementare t€é marshimit né natyré.

- kujdeset pér higjienén personale: lan duart, fytyrén, qafén dhe veshét;

- mban trupin drejt pér njé shéndet té miré té shtyllés kurrizore;

- pérshtat veshjen me lojén/ veprimtariné sportive qé kryen;

- kryen praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fietjes dhe lojés;

- zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé, né familje dhe né rrugg;

- kérkon té dezinfektojé plagén e shkaktuar gjaté lojés;

- konsumon produkte té shéndetshme ushqimore;

- tregon simptoma té thjeshta gé shfagen nga sémundje té moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e barkut, té veshit, té
kokés, té dhémbit etj.;

- tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon té pushojé;

- merr pjesé né pastrimin dhe rregullimin e klasés, té dhomés sé tyre né shtépi, né rregullimin e lodrave, t€ materialeve dhe
mjeteve té ndryshme.

Arte:
Muzikeé

Art pamor

Teatri dhe
kércimi

MUZIKE
Fémija:
- pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né mjedisin rrethues, si: cak-¢cak-goditja e gekigit, tik-tak — rrahja e orés etj.
- pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né natyré: troku i kalit trak-trok, kuak-kuak-un e bretkosés, mjaullimén e
maces mjau-mjau etj.
- imiton goditjet ritmike g€ dallon né natyré dhe né mjedisin rrethues.
- krijon modele ritmike duke pérdorur mjetet trupore shuplakat dhe kémbét dhe objekte té ndryshme me goditje.
- nxjerr tinguj té ndryshém duke luajtur me zérin.
- dallon tinguj gé prodhohen né natyré, si: cicérima e zogut, lehja e genit, féshférima e gjetheve, gurgullima e ujit etj.
- dallon tinguj gé ndeshen né mjedisin rrethues, si: boria e makinés, zilja e shkollés, zérin e prindérve, té shokéve etj.
- imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet gé dégjon né mjedisin pérreth.
- dallon tingujt qé léshojné té paktén 2-3 vegla muzikore.
- jep disa karakteristika té tingujve qé dégjon, si: i trashé, i hollg, i larté, i émbél et;.
- kéndon solo dhe né grup;
- kéndon kéngé té thjeshta dhe té njohura pér fémijé;
- zbaton rregullat e kéndimit: hapja e gojés, frymémarrja, intonimi, géndrimi, shqiptimi;
- kéndon dhe shogéron me lévizje trupore melodiné e kéngés gjaté kéndimit;
- realizon lojén muzikore apo ritualin popullor sipas koreografisé sé caktuar nga mésuesi;
- shogéron kéngét, lojérat muzikore apo ritualet popullore a) me lévizje, b) me mjete trupore ose c) me instrumente me goditje;
- improvizon me ritmin me dy dhe katér goditje;
- imiton me zérin e vet tinguj té ndryshém qé dégjon, duke iu pérafruar origjinalit;
- imiton karakteristikat e tingujve qé dégjon;
- shpjegon tingujt dhe ritmet qé dégjon;




- pérdor/sajon instrumente té thjeshta muzikore;

- prodhon ritme dhe tinguj me mjete rrethanore ose instrumente té ndértuara nga veté ata.

- zbulon tinguj, zhurma, goditje né mjedisin pérreth dhe thoté si ndjehet;

- dallon nése ritmi i muzikés éshté i shpejté ose i ngadalté;

- imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet g€ dégjon né mjedisin pérreth;

- komenton me fjalé té thjeshta kéngét qé dégjon;

- shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore qé kéndon apo dégjon;

- pérdor simbole té ndryshme grafike, pér té shprehur gjendje t€ ndryshme emocionale nga muzika e dégjuar;

ARTI PAMOR

- Dallon vijén né natyré dhe mjedisin pérreth.

- Vizaton figura dhe objekte té njohura pér t€, népérmjet vijés, duke pérdorur mjete t€ ndryshme: laps, shkumeés, stilolaps,
pastel, lapustil.

- Dallon format natyrale dhe gjeometrike né natyré dhe mjedisin qé e rrethon.

- Pérdor format gjeometrike dhe natyrale né krijimin e vet.

- Dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin gé e rrethon.

- Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera.

- Pérdor materiale me tekstura t€ ndryshme: letra, karton, pélhuré etj.

- Vizaton motive té ndryshme né krijim: reté né qiell, vijézime etj.

- Ndérton forma tri dimensionale me plasteling, letér, karton dhe konstruksione.

- Pérsérit dhe krahason motivin né njé stampim.

- eksperimenton me mjete dhe materiale t€ ndyshme té vizatimit, pikturés, skulpturés, konstruksioneve;

- i pérdor mjetet e vizatimit e té pikturés né formate letrash me sipérfaqe té ndryshme;

- vizaton dhe ngjyros duke u mbéshtetur né pérvojat personale, né jetén e pérditshme dhe né historité e dégjuara/té lexuara, qé
kané lidhje me shtépiné, lodrat, éndrrat, déshirat, personazhet, festat, rastet e vecanta etj.;

- eksperimenton me stampa té thjeshta (me objekte gé kané teksturé dhe formé interesante);

- pérdor njé ose dy ngjyra pér t'u fokusuar te tekstura, forma dhe motive;

- shfrytézon mundésité e modelimit me plasteliné (shtyp, térheq, ndan, shpon e copéton plastelinén né copa dhe e bashkon
- dallon cilésité e materialeve té ndryshme dhe aftésohet né pérdorimin e tyre né punén e tij, népérmjet prerjes me gérshéré,
grisjes dhe ngjitjes mbi njé sipérfaqe.

- krijon forma té thjeshta me plasteling;

- eksperimenton me materialet qé pérdoren pér konstruksione (grupon, ndérton me pjesé té vogla dhe lodra konstruksioni).
- dallon pjesét mé té gjata, mé té shkurtra, mé té larta, mé té uléta té strukturés qé ka krijuar.

- riorganizon strukturén e krijuar.

- identifikon objekte apo personazhe té njohura nga fotografité, ilustrimet apo nga vepra arti;

- dallon materialet g€ jané pérdorur né punim;




- vendos titullin e punimit dhe e shpjegon até;

- komenton me njé fjalor té thjeshté punén e vet dhe té té tjeréve;

- vézhgon me kuriozitet veprat e artit dhe objekte té ndryshme artizanati;

- pérshkruan até gé sheh né njé vepér arti, objekt té njohur artizanati dhe fotografi;

- identifikon ngjyra dhe forma té pérdorura né njé vepér arti;

- tregon pjesén gé pélgen mé shumé;

- zbulon disa profesione gé lidhen me artin (artist, artizan, piktor, skulptor);

- viziton njé ekspozité né muze, galeri arti ose qendér kulturore dhe shpreh mbresa rreth saj;
- merr pjesé né ekspozimin e punimeve né klasé.

TEATRI
Fémija:
- dégjon me vémendje se ¢faré thoté tjetri pér té reaguar sipas rrethanés dhe pér t'iu pérgjigjur me koherencé parafolésit, duke
zhvilluar marrédhénie té logjikshme shkak-pasojé;
- krijon individualisht duke konsideruar e respektuar té tjerét drejt njé krijimi té pérbashkét;
- zbulon aftésité vetjake pér té improvizuar dhe kupton se improvizimi éshté formé krijimi artistik;
- méson pér artin e té improvizuarit brenda njé rrethane té caktuar.
- Imiton personazhin qé i kané caktuar ose g€ ka zgjedhur.
- Dégjon dhe reagon sipas rrethanave.
- Zbulon aftésité krijuese vetjake, duke eksperimentuar me improvizimin ose me pérmbushjen e karakterit.
- Interpreton role té ndryshme.
- Kupton rregullat e interpretimit dhe zbaton disiplinén skenike.
- Shogéron té tjerét né krijimin né ansambél.
- Interpreton duke u shprehur qgarté e sipas personazhit.
- méson pér rolin e skenografisé si element artistik qé krijon atmosferé. Méson pér rolin dhe réndésiné e objekteve skenike;
- méson pér rolin e kostumeve dhe té maskave né ritual dhe teatér;
- méson pér rrethanat historike qé mund té pércillen népérmjet njé kostumi, skenografisé apo elementeve skenike;
- merr informacione dhe shkémben me mésuesin dije personale ndaj ritualit, pérrallés, fabulés, dramatizimit dhe teatrit me
kukulla;
- merr informacione mbi zhanre té teatrit me kukulla: teatri me maska, me kukulla, me hije, etj. dhe pérdorimin e tyre edhe né
teatrin miréfilli;
- merr informacione mbi komedinég;
- merr informacione mbi krijimet folklorike me natyré teatrore (ritualet);
- dallon gjinité e shpjeguara dhe elementet qé i karakterizojné.
- Paraqet kuriozitet pér interpretimin, pjesét teatrore apo elementet skenike.
- Eksploron dhe zbulon elementet teatrore, duke shprehur mendimin e vet ndaj kétyre elementeve.
- Kupton karakteristikat e interpretimit.




- Shpreh ideté e veta pér teatrin.

- Shprehet artistikisht pér njé pjesé teatrore.

- Demonstron vetébesim né aktivitete té ndryshme artistike.

- Ka déshiré pér t'u shprehur dhe komunikuar né ményré té pavarur.

- Merr pjesé aktive né veprimtarité teatrore vetém dhe né grup.

- Pérdor imagjinatén dhe krijimtariné pér té krijuar dhe interpretuar.

- Demonstron kémbéngulje dhe disipliné skenike né krijimet teatrore.

- Bashképunon vetém dhe me té tjeré né njé veprimtari teatrore.

- Respekton diversitetin e kulturave té ndryshme.

- Tregon respekt pér veten dhe té tjerét.

- Mban géndrim ndaj veprave ose elementeve té caktuara teatrore.

- Njeh dhe respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe trashégiminé e kulturave té tjera.
- Demonstron frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté interpretimit apo krijimit teatror.
- Demonstron pérgéndrim dhe durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.

KERCIMI
Fémija:
- demonstron né ményrén e duhur pozicionet fillestare dhe pozicionin e pérfundimit té trupit;
- improvizon me hapa té ndryshém, ritmin muzikor qé dégjon;
- dégjon fragmente muzikore ose kéngé pér fémijé dhe kupton shpejtésiné e ritmit, duke iu pérgjigjur pérmes lévizjeve me
hapa normalé, hapave marsh, hapave té shpejté, vrap etj.;
- léviz né pérputhje me karakterin e muzikés me hapa normalé, té shpejté apo vrapimit té lehté ose té shpejté;
- dégjon dhe percepton ritmin, duke krijuar figura té thjeshta né hapésiré rreth, né rresht (koloné);
- krijon figura té ndryshme né hapésiré duke pérdorur hapat, vrapin si psh: rreth, kollona etj.;
- demonstron népérmijet gjesteve dhe mimikés pérmbajtjen e njé melodie té caktuar ( e gézueshme, festive, e shpejté, e
hidhéruar).;
- improvizon né pérshtatje me ritmin dhe meloding, 1évizje t€ ndryshme trupore né hapésira té ndryshme;
- zhvillon vémendjen dhe kujtesén pér té mbajtur mend lévizje té ndryshme qé méson;
- kércen me partnerin duke respektuar lévizjet pérballé me partnerin, afér, pas njéri tjetrit ( kéngé dhe melodi té thjeshta pér
fémijé);
- kércen dhe shogéron kéngét né formén e lojés kércyese - muzikore, duke ndérthurur muzikén me lévizjet e pérbashkéta duke
u afruar, larguar, duke krijuar rreth me hapa té thjeshté dhe né funksion té idesé;
- demonstron karakteristikat e marrédhénies me partnerin dhe lévizjeve teknike: mbajtja e trupit, zgjatja, mbajtja drejt e kokeés,
lévizje té rrjedhshme té duarve.
- Improvizon lojéra kércyese pér fémijé, qé shoqérohen me hapa, lévizje té thjeshta trupore, gjeste dhe mimiké.
- Realizon lojérat kércyese muzikore sipas njé koreografie té caktuar té mbéshtetur né kéngé pér fémijé.
- Shogéron kércimet e thjeshta me mjete trupore shuplaka, thembra, pérplasje e kémbéve etj.




- Improvizon hapa té ndryshém dhe pérthyerje té ndryshme té trupit nén ritmin e muzikés, marsh né kohén 2/4.

- Kércen vetém dhe me partner.

- Kércen dhe reagon gjaté ndryshimeve té ritmit apo karakterit muzikor népérmjet lévizjeve té lira.

- Zhvillon lévizje té pjeséve té ndryshme té trupit né hapésiré né sinkron me muzikén.

- Improvizon hapa té thjeshté té kércimit marsh, duke ndjekur ritmin dhe melodiné e muzikés: éeeding marsh — F. Mendelson;
Marshi turk- V.A.Moxart.

- Realizon fragmente shumé té shkurtra té kércimit, duke pérdorur trupin dhe hapat né ményra té ndryshme: duke rréshkitur,
duke kércyer, duke lévizur kokén né drejtime té ndryshme, etj.

- Kryen lévizje té lira sipas karakterit té muzikés qé dégjon né njé hapésiré té caktuar.

- Demonstron hapat e marshit nén shogérimin e muzikeés.

- Demonstron hapat e pogonishtes nén shogérimin e muzikeés.

- Demonstron hapat e thjeshtuar té valsit nén shogérimin e muzikés

- Respekton rregullat e kércimit gjaté kércimeve té ndryshme trupi, koka, duart, shtrirja e kémbéve.

- kupton se kércimi shprehet pérmes lévizjes dhe shpreh: dashuri, keqardhje, gézim, shpresé, mérzitje;

- komenton me fjalé té thjeshta kércimet qé shikon duke pérdorur njé fjalor té thjeshté si: kércim i bukur, mé pélgen etj.;
- shpjegon emocionin qé i krijon 1évizja e ndérthurur me muzikén dhe ritmin né njé kércim té caktuar;

- shpreh emocionet pér kércimin gé realizon apo pérjeton;

- vleréson performimin e shokut dhe té shoqes gjaté njé improvizim/kércimi té thjeshté.

- Paraget kuriozitet pér l1évizjet e trupit né jetén e pérditshme.

- Kérkon dhe zbulon 1évizje trupore qé mund t'i realizojé me pjesé té ndryshme té trupit, duke shprehur mendimin e vet
pérmes kétyre 1évizjeve.

- Kupton ndikimin e ritmit dhe muzikés né shprehjen e lévizjeve.

- Shpreh ideté e veta pér kércimin.

- Shprehet artistikisht pér njé kércim.

- Demonstron vetébesim né aktivitete té ndryshme artistike.

- Ka déshiré pér t'u shprehur dhe komunikuar né ményré té pavarur.

- Merr pjesé aktive né veprimtarité artistike vetém dhe me partner.

- Pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér té krijuar dhe interpretuar.

- Demonstron kémbéngulje né krijimet koreografike.

- Bashképunon vetém dhe me té tjeré né njé veprimtari artistike.

- Respekton diversitetin ndaj kulturave té€ ndryshme.

- Demonstron respekt pér veten dhe té tjerét.

- Mban géndrim ndaj kércimeve si marshit, pogonishte dhe loéjrave kércimore- muzikore.

- Demonstron frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté kércimit apo krijimit népérmjet 1évizjeve.

- Demonstron pérgéndrim dhe durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.




I.TREMUJORI I PARE — PERIUDHA: SHTATOR - DHJETOR
PLANI MUJOR, JAVOR DHE DITOR

Muaji: Shtator Tema: Miré se té gjeta kopésht i dashur!

Rezultatet specifike té té€ nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Thoté emrin dhe jep té dhéna pér veten.

Flet pér lodrat me té cilat i pélgen té luajé.

Tregon pér aktivitetet qé ka mé pér zemeér.

Pérdor fjalét magjike “Té lutem!”, “Faleminderit!”.
Dallon, shkruan shkronjén A, a.

Nxjerr mésime nga pérrallat qé dégjon.

Matematiké Numeéron deri né 10.

Pérsérit numrat natyroré duke nga 10.
Kryen shoqgérizime njé pér njé té objekteve.
Dallon objektet sipas madhésisé.

Dituri natyre Emérton ditét e javés.
Kryen nevojat bazé né kohén e duhur.
Dallon karakteristikat e motit ¢do dité.

Edukim pér shogériné | Pérshtatet me klasén dhe me regjimin ditor.

Pérshéndet “Miréméngjes!” dhe “Mirupafshim!”.

I pérgjigjen pérshéndetjeve qé i béhen.

Meéson té géndrojé pérgendruar gjaté njé veprimtarie ditore.
Ndan lodrat, materialet dhe mjetet me té tjerét.

Arte Vizaton duke pérdorur mjete dhe materiale té ndryshme.
Pérdor ngjyrat bazé: té kugen, té verdhén dhe bluné.
Shogéron me lévizje kéngén qé dégjon/ kéndon.

Kéndon kéngén “Porsa ngrihem né méngjes”.

Edukim fizik, sporte | Zbaton praktikat higjieno-sanitare.

dhe shéndet Mirémban mjetet qé€ ka né dispozicion.
Kujdeset pér higjienén personale
Merr pjesé né lojérat gé zhvillohen né grup.




Javall Tema: “Grupi, mésuesja dhe shokét e rinj”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 9 Tani u rrita, jam 5 | Vjersha  “Uné | Uné di té Njerézit qé dua Mjediset ku do té
vjec tani u rrita” numéroj deri mé shumé luaj
(Materiale né 10.
mbéshtetése pér | Libri i gr.3:
zhvillimin “Mésime dhe
gjuhésor, grupi | loj.inteligjent
3) e”
Emarté | 10 Prezantimi me | Mé ka marré | Numéroj Vizatimi im i
shokét e rinj malli pér | shkronjat e paré
kopshtin tim emrit tim
E mérkuré | 11 Né kopésht mé Kopshti im | Numéroj Lepurush Kéndoj kéngét
sjell mami/ babi/ (vjershé) shokét qé kam | veshllapus gé di
gjyshja... (Materiale né tavoliné hi
mbéshtetése pér Libri 1,
zhvillimin grupi III,
gjuhésor, grupi faqe 46
3)
E enjte 12 Lodrat e mia Kush jam uné? |I  gjaté/ i Shoku/ shogja Lojé “Vigani-
(Kartelat shkurtér. ime e ngushté shkurtabiqi”
didaktike (Teste gr. III,
zhvillimi fq. 30 / M.L.L.
gjuhésor. gr. II, £q. 26)
“Luajmé duke
mésuar
alfabetin”, gr.3)

E premte

13




Java III Tema “Sa shumé gjéra do té mésojmeé”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 16 Rregullat e té | Dégjoj qé té mésoj Simbolet e Aplikacion:
dégjuarit motit sipas Shtépia ime
Libri 1, Iénda: kohés- me figura
gjuhé; grupi III, plotésojmé gjeomtrike té
fage 5 kalendarin prera
E marté 17 Regjimi ditor Abetarja fillon me | Mésojmé Shenjat e mia Lojé “E ka, kush e
A numrin 0 personale né ka”
Mésojmé emrat me | Fletorja dollapin e grupit
A a “Shkruajmé
Kartelat e gjuhés | numrat”, faqe 5
gr.3; Libri dhe | dhe6
Albumi”
“Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, faqe 3
E mérkuré | 18 Cfaré do té | Mésojmé Pérséritie nga Kénga “Porsa
mésojmé gjaté | shkronjen A, a | grupi i dyté, ngrihem né
kétij viti? “Mésojmé deri né numrin meéngjes”
shkronjat njé nga | 10.
njé” faqe 4 dhe | Ku ka mé
Albumi shumé?
“Mésojmé Lidh numrin
shrkonjat njé nga | me sasiné.
njé”
E enjte 19 Rregullat né | Hartojmé sé | Shkruaj Qershi te
klasén toné bashku numeérorin 1 bukura dhe Trupi im 1éviz
rregullat e grupit | Fletorja té shijshme? para-mbrapa-
toné. “Shkruajmé Libri 1, grupi anash etj.
Shkruajmé numrat”, fage 7 | III, faqe 47 Imitojmé
shkronjén A, a dhe 8 ritmin

2 Titulli eshte gabim




Libri 2, grupi
III, faqe 80

Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”, faqe 5,
6 ose “Fletorja ime
e shkrimit”, faqe
4, 51

E premte | 20 Fjalé gé | Bisedé: Né piknik | Shogérojmé njé Demonstrim: Luajmé sé bashku:
pérdorim né | me familjen pér njé-2 Meésojmé se si t'i kapérdimje
familje Libri 1, Iénda: | bashkési me mirémbajmé

gjuhé; grupi III, | fruta. sendet personale
fage 6
Java IV Tema: “Viti pérgatitor filloi”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 23 Gézimi gé | Tingujt e | Numrat qé | Trupiim ka Tingulli né
tregojné syté e | fjaléve 9€ | njoh ndryshuar. mjedisin
mi tregojné Si isha vjet pérreth dhe né

ngjyrat  dhe né tetor, si natyré
gézimin jam sivjet? Libri 2, grupi
Objekte né Krahasim I11, faqe 81
hapésiré me
Libri 1, 1énda: fotografi.
gjuhé  grupi
I11, faqe 7

E marté 24 Regjimiiri ditor | Veprimet e | Lidh sasiné Koncepti pér Imitim  ecja e
méngjesit né | me numrin, veten: bebit-

kémbadorazi

! Me fletoret e modeluara: “Shkruajmé numrat” , “Shkruajmé shkronjat”, si dhe “Fletorja ime e shkrimit”, ju duhet té punoni né até faqe té tyre qé ka
temén pérkatése. Pér shembull: pasi shpjegoni shkronjén A, a — fémijét do té mésojné té shkruajné kété shkronjé né fletoren “Shkruajmé shkronjat” ose
“Fletorja ime e shkrimit”. Po ashtu do té veproni edhe pér shkrimin e numrave.



familjen time | deri né Mendimi
dhe né kopésht | numrin 10. pozitiv pér
Libri 2, grupi veten &
Familja ime III, fage 5 vlerésime
M.LI, grupi pozitive pér
III, faqe 49 shokun.
E dua veten
time.
Libri 2,
grupi III,
fage 52
E mérkuré | 25 Flemé né kohén | Orari i | Késhtjella me Koncepti pér | Kénga “Sot
e duhur kopshtiti/klasé | 11 kuba shoqgériné jemi té vegjél”
s pérgatitore
Méso te
Shkronja I, i shruash 11
Mésojmé Libri 2, grupi
shkronjat njé | III, faqe 6
nga njé, faqe 5,
6 dhe Albumi
E enjte 26 Lexo fjalé té Fjalé té njéjta Rendit nga | Diversiteti i Vizatimi “Uné
njéjta Libri 1, 1énda: | mé i gjati te | botés sé mes lodrave té
gjuhé; grupi | mé i shkurtri | gjallé mia”
III, faqe 8 objekte té | Kafsheé té Vizato njé
Vjersha “Uné | ndryshme. egra portret
tani u rrita” Libri 1,
(Materiale grupi III,
mbéshtetése faqe 48
pér zhvillimin
gjuhésor,

grupi III)




E premte | 27

Migésité e reja | Disa lindin nga | Kush  éshté
né pushime mami, disa | mé i/e gjati/a
verore celin nga veza | né  grupin
(M.L.I. gr. II, | toné?
fq 59) Po né
familje?

Art me
shenjat e
gishatve
Libri 2,
grupi III,
faqe 53

Lojérat gjaté
pushimeve
verore

Lojé “Rrjeta dhe
peshgqit”

v" Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

v
v
v

Album me fotografi/vizatime té fémijéve té grupit
Kolazh me punimet e para té fémijéve.
Poster me rregullat e klasés ose “Déshirat e mia pér kété vit”.

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v
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v

Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis”:
Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

v
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Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqériné; Muziké dhe Art pamor
Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit t€ fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté
Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté




v' Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

v'  Pérralla e muajit: “Fjalét magjike”

Muaji: Tetor Tema: Njé shétitje né trupin e njeriut

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Pérshkruan veten duke dhéné detaje té hollésishme pér pamjen e jashtme.

Dallon cilésité e pérbashkéta dhe ndryshimet me té tjerét.

Flet pér lodrén qé i pélgen.

Dallon dhe shkruan shkronjat I, M, N dhe fjalé dhe fjali gé lidhen me to.

Pérshkruan se ¢faré éshté né gjendje té béjé veté, pa ndihmeén e té tjeréve.

Pasuron fjalorin dhe pérdor fjalét e duhura pér emértimet e shqisave, té pjeséve té jashtme té trupit, t€ organeve té brendshme,
té frutave, perimeve, vitaminave dhe veshjeve.

Matematiké Njihet me konceptin e numrit 2 dhe 3.

Njihet me formén rrethore dhe katrore.

Dallon konceptet i gjaté/ i shkurtér; i madh/ i vogél.

Dallon pozicionin e objekteve duke pérdorur sakté fjalét: para, pas, mbrapa, lart, poshté, majtas, djathtas, midis

Dituri natyre Pérshkruan ndryshimet mé té dukshme fizike qé kané pésuar gjaté rritjes.
Gjen vendnodhjen e organeve té brendshme kryesore t€ trupit dhe mban mend funksionin qé kryen secila prej tyre.
Pérdor emértimin e sakté té shqgisave dhe rolin qé kryejné.
Dallon te njé frut ngjyrén, shijen, nése ka bérthamé apo fara, cipé a 1ékuré.
Dallon materialin nga i cili pérbéhen veshje t€ ndryshme pér fémijé.
Vézhgon dhe pérshkruan ¢faré ndodh:
- kur né ujé hedhim kripé ose sheger;
- kur pérzien 1éngje ku njéri éshté uji dhe tjetri 1éng me ngjyré;
- kur pérzien léndé té ndryshme pér pérgatiten e biskotave sipas njé recete té thjeshté.
Bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve t€ njohura;

Edukim pér Dallon ndryshimet qé i kané ndodhur gjaté rritjes.

Rendit ngjarjes sipas kohés kur kané ndodhur.

Flet pér momente té vecanta té jetuara né familje, kopsht, shkollé.
Lidh kohén me elemente, objekte, shenja apo gjéra té vecanta.
Rendit pjesétarét e familjes sipas moshés.

Tregon kujdes pér veten dhe pér shokun.

Krijon marrédhénie bashképunimi me njéri-tjetrin dhe mésuesen.
Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e “ndryshém”.

shoqériné




Vleréson tipare t€ vecanta g€ shfaqin bashkémoshatarét.

Arte (art pamor,
muziké, teatri dhe

kércimi)

Vizaton vija té shkurtra horizontale, vertikale e té pjerréta.
Vizaton veshje qé vishen né raste té ndryshme.

Krijon me materiale té€ ndryshme trupin e njeriut.
Vizaton fruta duke i paré ose duke i vendosur mbi fleté.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Bén gjimnastikén e méngjesit.
Kryen lloje té ndryshme veprimesh, si: kércim, rréshqitje, vrapim etj.
Kujdeset pér higjienén e duarve, té fytyrés dhe té trupit.

Méson si té lahet veté.

Ndryshon ményrén e té ngrénit duke filluar té konsumojé ushqgime té shéndetshme.

Temat sipas javéve

Javal Tema “Vajzé apo djalé?”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 30 Uné jam vajzé - | Dallon a éshté Si ndryshon trupi Portreti i  njé
uné jam djalé. vajzé apo djalé? yné gjaté rritjes? djali/vajze me
Shkruajmé Vajzat plasteliné
shkronjén I, i
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”, fq.
7,8)
Ose  “Fletorja
ime e shkrimit”,
fage 8,9
E marté 1 Fjalia dhe fjalét | Gjej fjalét né fjali | Méso te Si  ndryshon Vrap me
Libri 1, lénda: | shkruash trupi yné gjaté kapércim
gjuhé;  grupi | numrin 12 rritjes? pengesash
ITI, faqe 9 Libri 2, grupi Djemté
III, faqe 7
Fletorja

“Shkruajmé




numrat”, faqe 9
dhe 10
E mérkuré |2 Lodrat qé na | Mésojmé Meéso té Kartolina urimi pér
bashkojné shkronjén M, m | shkruash ditélindjen e
“Mésojmé numrin 13 shokut/shoqes
shkronjat njé | Libri 2, grupi
nga njé”, faqe 7, | 111, faqe 8
8 dhe Albumi
E enjte 3 Llojshméria e | Né vende té | Méso té | Kafshé té buta Kéngé: "Himni i
njerézve (ngjyra, | ndryshme fliten | shkruash Libri 1, grupi III, Flamurit”.
raca etj.) gjuhé té | numrin 14 fage 49 Lalala kéndojmé
ndryshme. Libri 2, grupi ne.
Shkruajmé III, faqe 9 Libri 2, grupi III,
shkronjén M, m faqe 82
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”, £q.9,
10.
Fletorja ime e
shkrimit, faqe 8
dhe 9
E premte 4 Rregulla té tiera | Rregullat e té | Vizatojmé Si t'i mbajmé Pérforcim  loje
folurit diellin gé ka té  rregullta “Cova njé letér
Libri 1, lénda: | formé rrethore. dhe té pastra né poste”
gjuhé; grupi veshjet tona-
III, faqe 10 demonstrim
Java Il Tema “Shqisat”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 7 5 shqgisat e | Vjersha “Uné Eksperimente. Punim me
njeriut jam uné...” Dallo népérmjet mjete té
Meésojmé prekjes,  shijes riciklueshme
shkronjén N, n dhe nuhatjes “Ky/kjo  jam
dhe tingujve. uné”




“Mésojmé
shkronjat njé
nga njé”, faqe

Funksioni i
shgisave  (Vep.
praktike, gr. II,

9,10 dhe fq. 10)
Albumi i librit

“Mésojmé

shkronjat njé

nga njé”

E marté 8 Cfaré  béjné | Shkruaj emrine | Méso té shkrush Né familje Me i shkathti mé i
shqisat e njé nje shqise numrin 15 gjejmeé dashuri shpejti — Loja me
mia? Shkruajmé Libri 2, grupi dhe ngrohtési. karrige.

shkronjén N, n | III, faqe 10 Ndjenjat dhe
Fletorja emocionet.
“Shkruajmé Libri 2, grupi
shkronjat”, III, faqe 54
faqe 11, 12;

“Fletorja ime e

shkrimit”, faqe

10 dhe 11

E mérkuré 9 Tregojmé njé | Vizato ngjarjen | Numérimi nga Meésojmé

ngjarje e treguar 1-5 instrumentet

Libri 1, 1énda: | Kartelat muzikore
gjuhé; grupi | didaktike té (dajre)
ITI, faqe 11 matematikés

“Luajmé duke

meésuar numrat,

ngjyrat dhe

format”, grupi i

treté

E enjte 10 Brenda trupit | Vjersha Rradha e | Shpendé ngado Tinguj té

tim “Mikrobet nuk | numrave Libri 1, grupi III, ndryshém
shihen me sy” | Libri 2, grupi | fage 50 Libri 2, grupi
“Materiale III, faqe 11 I1I, fage 83
mbéshtetése
pér zhvillimin
gjuhésor”,

grupi i treté




E premte 11 Dhénia e njé | Mesazhi im Orientimi  né Pema e familjes Loja me top “Gjuaj
mesazhi Libri 1, 1énda: | natyré- sime. né shen;jé”
gjuhé; grupi | Drejtimet Libri 2, grupi
III, faqe 12 pérpara, III, faqe 55
mbrapa, majtas,
djathtas
Java III Tema “Ushqimi, trupi dhe shéndeti”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim Arte Edukim fizik,
pér sporte dhe shéndet
shoqériné
E héné 14 Ushqimet e | Vjersha “Pse bén ME pickoi njé Nisim té
shéndetshme. | naze Keté? insekt ndértojmé
Drithérat Punojmé tek libri Dallimi i “Piramidén e
(M.L.I. gr. II, fq. shpendéve nga ushqgimeve”
38) insektet
Libri 1, grupi III,
fage 51
E marté 15 Gjestet e | Edhe trupi flet Meéso té Buzéqeshja Té ushqyerit e
fytyrés né | Libri 1, Iénda: | shkruash né bén té shéndetshém.
fémijé té | gjuhé; grupi III, | numrin 16 lumtur. “Lojé domino me
ndryshém faqe 13 Libri 2, grupi Béni gjeste renditje frutash”
III, faqe 12 té
ndryshme
fytyre
E mérkuré 16 Bulmeti: Quméshti na | Méso té Kénga “Sa do
Qumeéshti, forcon dhémbét | shkruash té doja njé
kosi, djathi 1c(ihe kockzic, se ka nugnrin 17 qenush”.
a alcium | Libri 2, grupi N .
shumé. III, faqe 1?% g Kend?] mé solo
Viersha  “Lopa dhe né kor .
ime” Libri 2, grupi
II1, faqe 84




Materiale
mbéshtetése pér

zhv.gjuh.gr.3,
faqe 78
E enjte 17 Prezantim i | Unéjam... Vizatoj forma | Shoké té miré e té Pérdorim fjalét
vetes pérpara | Libri 1, 1énda: | katrore dhe i | pérgjegjshém magjike  “Ju
té tjeréve gjuhé; grupi III, | shndéroj né béfté miré!
faqe 14 objekte té “Falminderit!
ndryshme.
Kartelat
didaktike  té
matematikés
“Luajmé duke
meésuar
numrat,
ngjyrat dhe
format”, gr. 3
E premte 18 Menuja e njé | Te uné gatuan | Pérforcim i Veprimtari Loja “Rrjeta dhe
dite mami, kurse te | njohurive praktike: peshgqit”
uné babi. (Takimi Shtrimi i
me njé kuzhinier tryezés.
né grup, p.sh. Péséritia e
kuzhinierja e vjershés
kopshtit) “Etika e té
ngrénit”
Java IV Tema: “Vjeshta bukuroshe”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim Arte Edukim fizik,
pér sporte dhe shéndet
shoqériné
E héné 21 Karakteristika | Vjersha:”Vjeshté Karakteristikat e Herbarium me
t e stinés sé e arté” vjeshtés gjethe vjeshte
vjeshtés Materiale Ftohja e motit
mbéshtetése pér Kalendari

zhv.gjuhésor




E marté 22 Pérshkrimi i Tregim: (C’éshté | Méso té Pastrojmé Kérkoni dhe gjeni
motit né era? shkruash oborrin nga Libri 1, grupi III,
vjeshté Materiale numrin 18 gjethet e faqe 96
mbéshtetése pér | Libri 2, grupi vjeshtés
zhv.gjuhésor, III, faqe 14
faqe 168
-Era fillon me E -
Shkronja E, e
(“Mésojmé
shkronjat njé nga
njé” dhe albumi,
faqe 11, 12)
E mérkuré 23 Ngjyrat e Grupimi i Qarkojmé, Krijimi i
vjeshtes gjetheve sipas numeérojmeé ngjyrave té
ngjyrave dhe shkruajmé dyta: jeshilja
Mésojmé té numérorin e dhe
shkruajmé bashkésive me portokallia
shkronjén E gjethe sipas
Fletorja ngjyrave
“Shkruajmé
shkronjat ”, fage
13,14
E enjte 24 Veshjet e Lexime Cilés stiné i | Bisedé: Materialet Aplokacion:
stinés. Testii | “Vishemi sipas | pérket kjo | e pérgatitjes sé Veshjet
muajit tetor stinés” veshje? veshjeve
Materiale mbésht. | Prit dhe grupo
pér zhv. | sipas stinés
Gjuhésor,  gr.3,
fage 175
E premte 25 Punét e stinés | Pérshkrim: Meéso té Nevojé pér Hedhje pérpara me
Punét sipas | shkruash njéri tjetrin dy kémbé té
stinéve. numrin 19 bashkuara
Mésime dhe | Libri 2, grupi
lojéra ITI, faqe 15

inteligjente, gr.3,
faqe 23.




Java: V Tema: “Natyra né vjeshté”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet

E héné 28 Si ka ndryshuar | Karakteristikat e Kronologjia: Luajmé lojéra

natyra? stinés sé vjeshtés! renditja e muzikore
ngjarjeve sipas Libri 2, grupi III,
Kompetenca kohés kur kané faqe 85
dixhitale: ndodhur.
“Pérralla qé mé
pélgen mé Histori
shumé” personale qé i
Zgjedhim njé tregojné veté
pérrallé nga CD- fémijét
ja me pérralla pér
grupin e treté.

E marté 29 Pérralla -Dégjimi dhe | Méso té Rolet e Loja “E ka, kush e
“Dhelpra  dhe | ritregimi i | shkruash veganta qé ka”
rrushté”..né pérrallés: fillimi, | numrin 20 individét kané
vjeshté vazhdimi dhe | Libri 2, grupi III, né familje,

pérfundimi faqe 16 klasé,  grup,
-Mesazhi g€ na lagje etj.
pérgjell pérralla Cdo njeri ka
CD-ja me njé rol né
pérralla pér komunitet
grupin e treté. Libri 2, grupi
II1, faqe 56
E mérkuré 30 Vargje qé | Lexo fjalét me Konceptet: plot Puné me
rimojné rimé dhe plasteliné: Frutat
Libri 1, Iénda : bosh..shporta e stinés sé vjeshtés
gjuhé; grupiIll, | dhe frutat e
faqe 17 stinés sé
-Shkronja E, & vjeshtés!

Libri: “Mésojmé
shkronjat njé nga




njé”, fage 13,14 | Mésojmé
dhe albumi. konceptin duke e
konkretizuar.
Fletorja
“Shkruajmé
numrat”, faqe 13
dhe 14
E enjte 31 Pozicionet e té | Lexojmé me | Radha e | Pjesét e jashtme Tingujt qé
lexuarit trupin drejt numrave deri 20 | t€  trupit té prodhohen né
Libri 1, grupi III, | Libri 2, grupi III, | kafshéve, si: natyré.
faqe 18 faqe 17 koka, trupi, Pam pam pam
kémbét, bishti me duar...
etj. Libri 2, grupi III,
faqe 86
E premte 1.11 Béjmé njé libér | Librii frutave dhe | Njih numrat, Mésojmé nga Lojé: Té kapa
veté perimeve té | numéro dyshe librat
vjeshtés Libri 2, grupi III, Kujdesi ndaj
Libri 1, lénda: | faqe 18 librit

gjuhé; grupi III,
faqe 19

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

v Panel: Veshjet tona — punime me materiale te riciklueshme
v' Herbarium: Gjethet né vjeshté
v' Shporta me frutat e vjeshtés - maket

v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

v

ISR

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen




v
v
v

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”
“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
CD me pérralla — Grupi i treté

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:

v
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Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

v' Pérralla e muajit: “Perimet jané té mira”

Muaji: Néntor Tema: “Vjeshta vjen bashké me festat”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Pérshkruan karakteristikat e stinés sé vjeshtés

Jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé tekst té shkurtér letrar.

Dallon, drejtshqipton, lexon dhe shkruan fjalé me shironjat E, E, R, U.
Pérshkruan flamurin dhe simbolet e tjera kombétare.

Shpreh né ményra té ndryshme dashuriné pér atdheun.

Matematiké Grupon sendet sipas njé cilésie.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné, gjatésiné.
Njihet me konceptin e numrit 4 dhe 5.




Kryen mbledhje e zbritje me njé dhe dy njési deri né 5.

Njihet me formén trekéndéshe dhe drejtkéndéshe.

Krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé.

Rendit ngjarjet kryesore g€ ndodhin né jetén e pérditshme.

Pérdorimi i fjaléve qé tregojné kohén: méngjes, dreké, darké; paradite, pasdite; dité, naté.
Njeh monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe.

Parashikon mundésité pér blerje me njé sasi t€ caktuar lekésh.

Dituri natyre

Njihet me karakteristikat kryesore té stinés sé vjeshtés: rénia e gjetheve, rénia e shirave, veshjet me méngg té gjata, shtegétimi i
dalléndysheve, frutat gé pigen né kété stiné etj.

Vézhgon ngjyrat dhe format e gjetheve.

Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen

Vézhgon e paraqet me simbole motin.

Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit t€ kafshéve, si: koka, kémbét, bishti, gimet, puplat etj.
Bén pyetje té thjeshta g€ lidhen me pamjen e jashtme té kafshéve qé vézhgon ose shikon né fotografi.
Krijon skeda té thjeshta pér bimét dhe kafshét qé vézhgon.

Vézhgon dhe pérshkruan ¢'ndodh, kur pérzien léngje ku njéri éshté uji dhe tjetri léng me ngjyré.
Vézhgon dhe dallon diversitetin e peisazhit natyror né mjedisin e afért;

Vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu.

Edukim pér shoqériné

Ndan me shokét gjérat personale, kur éshté e nevojshme.

Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore.

Pérdor fjalét magjike.

Shpreh krenari pér identitetin kombétar.

Rrit pavarésiné personale gjaté kryerjes s€ veprimeve.

Rendit ngjarjet sipas kohés kur kané ndodhur.

Pérshkruan disa nga cilésité gé duhet té keté shoku té cilat ushgejné migésiné dhe marrédhéniet pozitive.

Arte (Muziké, Art
pamor, Teatri &
Kércimi)

Kéndon kéngg té thjeshta pér atdheun dhe kryen lévizje trupore gjaté kéndimit.

Dallon tingujt g€ léshojné té paktén 2-3 vegla muzikore.

Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje.

Komenton me fjalé té thjeshta kéngét qé dégjon.

Dallon vijén e hollé dhe té trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth.

Dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin gé e rrethon.

Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera.

Pérdor materiale me tekstura té ndryshme: letra, karton, pélhuré etj., pér pérgatitjen e flamurit
Imiton tinguj g€ prodhohen né natyré.

Edukim fizik, sporte
dhe shéndet

Tregohet i vémendshém gjaté zhvillimit t€ lojés
Zbaton rregullat e lojés.
Koordinohet me shokét e grupit.




Kryen skema té thjeshta lévizore.
Kryen kombinime té thjeshta té kémbéve dhe té duarve.
Kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé.
Kérkon té dezinfektojé plagén e shkaktuar gjaté lojés.

Java: I Tema “Vendi im i bukur”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 4 Shqipéria Vendi yné né Gjeni ndryshimin: Mozaik “Harta e
vendi im hartén e botés Peisazhi natyror - Shqipérisé” me
Vep. praktike, peisazhi i ndértuar materilae té
gr. III, fq. 6 nga dora e njeriut riciklueshme
Uné e dua natyrén Ngjyrosim
me.. Hartén e
Libri 1, grupi III, Shqipérisé
faqe 55 Fletorja “Méso,
luaj, argétohu”,
faqe 3
E marté 5 Simbolet Mésojmé tekstin | Numéro treshe, Festat dhe Lojé me stafeta me
kombétare e Himit t€ | numéro katérshe ditélindjen qé flamuré té vegjél
Flamurit Libri 2, grupi III, festuam né trekéndoré
Materiale faqge 19 klasé.
mbésht.pér Klasa ime,
zhv.gjuh, gr.3, shkolla ime
faqe 107 Libri 2, grupi
II1, faqe 57
E mérkuré 6 Shkronjat Shkronjat dyshe | I gjaté-i shkurtér Muziké me
dyshe Libri 1, lénda: | Mésime dhe instrumentet
gjuhé; grupiIll, | lojéra tona.

faqe 20




inteligjente, Libri 2, grupi
grupii 3, faqe 12 II1, faqe 87

E enjte 7 Tirana, Bisedeé: Koha “Pérdorimi | Karakteristikat e Muzeu me penel
kryeqyteti i Kryeqyteti yné - | i fjaléve  qé | pranverés. (M.L.L
Shqipérisé Tirana tregojné  kohén: | fq.23)

-Shkronja R, r meéngjes, dreké, | Ose:

Libri: darké; paradite, | 1 pemé 4 stiné
“Mésojmé pasdite; dité, | Libri 1, grupi III,
shkronjat njé naté” faqe 53

nga njé”, faqe

15,16 dhe

albumi.

E premte 8 I njoh | Alfabeti i dy | Shuma9 Vizatojmé Ngjitje — zbritje né
shkronjat e | gjuhéve — Dalloj | Libri 2, grupi III, pérshtypjet shkallé
gjuhés  sime | shkronjat e | faqe 20 tona nga vizita
shqipe gjuhés sime né muze.

Libri 1, 1énda:
gjuhé ; grupi III,
faqe 21
Java: II Tema “Fémijét dhe té drejtat”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 11 Néntori, Cfaré jané té drejtate | Mbledhje deri Té drejtat e | Kénga “Té
muaji i té | fémijés? Kush jam | né 4 fémijéve; drejtat e
drejtave té | uné? vlerat njerézore | fémijéve”
fémijés Shkronja E




E marté 12 10 té drejtat | Kam té drejté: té kem Ngjashmérité Vrapim me
kryesore njé emér; té kem mnjé dhe ndryshim
atdhe; té jetoj me ndryshimet shpejtésie
familjen time; té shkoj ndérmjet
né kopsht fémijéve
E mérkuré | 13 10 té drejtat | Kam té drejté: té [uaj | I pérket/ nuk i Larmia si digcka | Motivi
kryesore dhe té argétohem; té | pérket grupit e miré;
jetoj 1 liré; pér ushqim; Pérkatésia dhe
pér kujdes shéndetésor respekti pér
veten
E enjte 14 Té  gjithé | Askujt nuk i lejohet | Shumé/pak; Ndryshimet K/Vrapi i
fémijét jané | t€ mé godasé dhe té€ | mé shumé/ mé | ndérmjet thjeshté, vrapi
té barabarté | tallet me mua; | pak vajzés  dhe me kémbét
me  njéri- | Askujt nuk i lejohet djalit  gjaté mbrapa, vrapi
tjetrin té mé shfrytézojé rritjes me kémbét
pérpara
E premte |15 Néntori, Cfaré jané té drejtate | Mbledhje deri Té drejtat e | Kénga “Te
muaji i té | fémijés? Kush jam | né 4 fémijéve; drejtat e
drejtave té | uné? vlerat njerézore | fémijéve”
fémijés Shkronja E
Java: III Tema “Jemi krenaré qé jemi shqiptaré”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 18 Shqiptaré ka | Bisedé pér Uné e dua Kénga:  “Globi
kudo né boté | emigracionin: natyrén me... rrotullohet”3

Libri 1, grupi

3 Linku: ht19tps://ééé.youtube.com/éatch?v=JjEP6SmB9Fs



https://www.youtube.com/watch?v=JjWP6SmB9Fs

Uné kam té aférm né III, faqe 55 Teksti gjendet tek
Itali. Ndérsa uné libri “Materiale
né....— mbéshtetése pér
zhv.gjuhésor, gr.
3, faqe 107
E marté 19 Tregojmé Tregim pér | Numri 5 Mirénjohje  dhe Fituesi
histori té Skénderbeun - heroin | -Paraqitja e respekt pér té duartrokitet dhe
p?pullit toné | toné kombétar o numrit 5 né rénét urohet
trim Shkfon.]a "U, u Lll?rl ményra té Her01“ yné Libri 1, grapi
“Mésojmé shkronjat | ndryshme; kombétar 101, fage 97
njé nga njé”, faqe 17, | -Lidhja e sasisé Skénderbeu
18  dhe  albumi. | me numérorin. Figura té tjera
Kartelat e gjuhés | -Numérimi deri
“Luajmé duke mésuar | né 5
alfabetin”, gr. 3. Fletorja
“Shkruajmé
numrat”, faqe
15 dhe 16
E mérkuré | 20 Lexo njé Hirushja Shuma 10 Portreti
tekst té Libri 1, 1énda gjuhé; | Libri 2, grupi Néné Tereza
thjeshté grupi I1I, faqe 22 I11, faqe 21
E enjte 21 Simbolet Sfilaté me kostume Palét dhe A jané keéto Jeleku i njé
kombétare popullore dyshet gjéra té mira krahine (veshje)
Mésojmé té shkruajmé | Libri 2, grupi apo té kéqija? Aplikacion
shkronjén R, r III, faqe 22 Libri 1, grupi
Fletorja “Shkruajmé III, faqe 55
shkronjat”, faqe 17,
18
E premte 22 PUSHIM - DITA E ALFABETIT*
Java: V Tema “Ngritja e flamurit & Clirimi i Shqipérisé”

“ 22 Néntor 2024 — Dita e Alfabetit — kjo dité festohet pér heré té paré kété viti. Parashikoni aktivitete té ndryshme qé kané lidhje me gjuhén shqipe




Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 25 Heronjté e | Xhaxhi veterani i Ndértimi i Kénga: Tregon
clirimit té ftuar né grupin toné. lapidarit  té gjyshja ngaheré
vendit toné ushtarit  té Teksti i kéngés
Mésojmé shkronjén panjohur, me gjendet tek libri
U, u materiale té “Materiale
riciklueshme mbéshtetése
pér
zhv.gjuhésor”,
gr.3, fage 108
E marté 26 O sa mir, Krenaré pér vlerat e | Numérojmé Meésojmeé té Goditje né
me gen’ kombit toné lojtarét e mbrojmé shenjé si
shqiptar Mésojmé té | skuadrés toné flamurin toné Skénderbeu
shkruajmé kombétae (11
shkronjén E lojtar€)
Fletorja”Shkruajmé
shkronjat”, fage 13,
14
E mérkuré | 27 Guximi qé | Tregimi “Dhité me | Drejtkéndéshi | Peisazhi i | Gjuha, zakonet | K/ Uljet, Lojé me stafeta
kané qgirinj né briré”; ndértur nga | dhe  traditat; | ngritjet e trupit;
treguar Atributet e figurave njeriu Gatimet  dhe | Kapércimi
shqiptarét | té shquarané kohé té ceremonité
né shekuj caktuara tradicionale
E enjte | 28.11 PUSHIM — DITA E FLAMURIT DHE E PAVARESISE!
E premte | 29.11 PUSHIM — DITA E CLIRIMIT

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit

v' Libri im i paré (vizatimet apo punimet e ndryshme té fémijéve bashkohen dhe krijojmé "librin”)
v' Maket “Qyteti/ fshati yné né festé”
v Puné me materiale té riciklueshme: “Flamuri dhe Harta e Shqipérisé”




v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté

AN N N NN

Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”
Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté
Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”
“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

v" CD me pérralla — Grupi i treté

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”:

v
v
v' Libri:
v' Libri:
v' Libri:
v' Libri:
v
v
v
v
v

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogérin€; Muziké dhe Art pamor

“Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

“Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

“Teste pér mua” - Grupi i treté

“Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit t€ fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

v' Pérralla e muajit: “ Shqiponja dhe fémijét”, “Dhelpra dhe rrushté”
v Tregimi: “Skénderbeu”

Muaji: Dhjetor Tema: Dimri vjen bashké me Vitin e Ri

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Zgjedh njé profesion dhe tregon arsyet pse e pélgen.
Dallon, drejtshqipton, lexon dhe shkruan fjalé me shkronjat L, K, O.
Tregon brendiné e pérrallave dhe tregimeve qé punohen né klasé.

Reciton me intonacion duke drejtshqiptuar tingujt dhe fjalét.




Shpreh déshira pér lodrat qé i pélgen té marré si dhuraté.
Shpreh né ményra té ndryshme urimet pér Festat e fundvitit.
Shkruan njé kartoliné té thjeshté urimi.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 6.

i /AN

Modelon sipas njé modeli té€ dhéné, duke dhéné edhe shpjegime “né fillim”, “pastaj”, “né fund”.

Njihet me konceptin mé shumé, mé pak

Pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe.

Parashikon mundésité pér blerje me njé sasi té caktuar lekésh.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné, gjatésiné.
Vazhdon njé njé model duke ndjekur rregullin e dhéné.

Gjen numérorin qé mungon né vargun numerik, rrités ose zbrités, deri né 6.

Vecon, grupon dhe klasifikon grupe sendesh, sipas njé cilésie té pérbashkét.

Dituri natyre

Vézhgon natyrén dhe pércakton motin né dimér.

Vézhgon ngrirjen e ujit dhe shkrirjen e akullit.

Dallon materialet e ndryshme qé pérdoren né vegla e mjete pune.

Dallon materialin e copave dhe té pélhurave té ndryshme.

Tregon ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né mjedis.

Tregon me 1-2 shembuyj se si ndikojné kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e pajisjeve t€ caktuara, né ngrohjen
apo freskimin e mjedisit, né lojérat e ndryshme, né lévizjen e mjeteve té transportit, né pushime etj.

Bén lidhje té thjeshta ndérmjet shkageve té ndryshme dhe pasojave gé sjellin.

Vézhgon dhe identifikon sendet dhe materialet gé térhigen nga magneti.

Edukim pér shoqériné

Tregon kujdes pér mjedisin ku jeton.
Dallon detyrat si pjesétar komuniteti.
Pérgatit njé mesazh urimi pér shokun e ngushté.

Hartojné njé plan pér té fituar para.

Arte (Muziké, Art
pamor, Teatri dhe

Keércimi)

Pérgatit zbukurime festive.

Kéndon kéngé té thjeshta pér Vitin e Ri dhe kryen 1évizje trupore gjaté kéndimit.
Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje.
Komenton me fjalé té thjeshta kéngét qé dégjon.

Dallon vijén e hollé dhe té trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth.

Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera.




Pérdor materiale me tekstura té ndryshme: letra, karton, pélhuré etj., pér pérgatitjen e flamurit.
Imiton tinguj qé prodhohen né natyré.
Edukim fizik, sporte | Merr pjesé né pastrimin dhe rregullimin e klasés, té dhomés sé tyre né shtépi, né rregullimin e lodrave, té materialeve dhe
dhe shéndet mjeteve té ndryshme.
Kujdeset pér lulet e klasés.
Pérshtat veshjen me lojén/ veprimtariné sportive qé kryen.
Tregon simptoma té thjeshta qé shfagen nga sémundje t€ moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e barkut, té veshit, té kokés,
té dhémbit etj.
Tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon té pushojé.
Ruan getésiné gjaté lojés.
Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores , ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes.
Bashképunon gjaté lojés me shokét e skuadrés.
Konsumon produkte té shéndetshme ushqgimore.
Java: 1 Tema: Dukurité natyrore né dimér
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 2 Stinét dhe muajt | Pérshkruajmé Numerojmé Materialet nga Vizatim i liré:
e vitit stinén e dimrit stinét dhe | se  pérbéhen Stina qé mé
Dité dimri muajt e vitit veshjet e stinés pélgen mé
Vjersha dhe sé dimrit. shumé.
gjéegjéza: Mésime dhe Né kohén e liré:
Materiale lojéra Veshim
mbéshtetése pér inteligjente, kukullén  pér
zhv.gjuhésor, gr.3, faqe 31 dimeér.
Veshjet  sipas




gr.3, faqe 64, 76 stinés
dhe 104
E marté Akulli dhe ngrica | Pérralla: Numri 6. Kujdesemi per Réshkasim né
né dimér “Majlinda  dhe | Paraqitja e veten né dité akull me patina
trumcaku” numrit 6 né dimri
Materiale meényra te
mbéshtetése pér | ndryshme;
zhv.gjuhésor, Lidhja e sasisé
gr.3, faqe 126 me numérorin.
Numérimi deri
né 6
E mérkuré Karakteristikat | Jashté ftohté, | Mbledhje Instrumentet | Lojé “Ngriva-
e dimrit brenda deriné 5 e shkriva”
ngrohté; perkusionit
Pérralla
“Miqté e
déborés”
E enjte Ngjyrat e Qielli né Krahasimii | Ndikimi i | Ngjarjete Kolazh “Njé | Simptoma té
dimrit dimér, natyra | masave té kushteve té | kané njé dité dimri” | thjeshta qé
né dimér- sendeve motit né | shkak; shfagen né
pérshkruaj duke veshjen e | pasojate dimér:  kollg,
¢faré shoh pérdorur njeriut, né | ngjarjeve te temperaturé,
njési jo pérdorimin | ne dhimbje barku,
standarde e pajisjeve té veshi,  koke,
rrethanore caktuara dhémbi etj.
E premte Dallon shkronjat | Shkruajmé 22 Marsi — Dita Modelim i Dallon shkronjat
e shtypit shkronjat L, 1 Botérore e shkronjave e shtypit
Fletorja Mbrojtjes sé
“Shkruajmé Ujit
shkronjat”, faqe Libri 1, grupi
21,22 dhe III, faqe 57
Kartelat

didaktike te




gjuhes shqipe:

Shkronjat L dhe 1
Java: 11 Tema: “Profesionet qé na pélqejné”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqgériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - FESTA E RINISE
E marté 10 Cfaré mé Bisedeé: Kryej veprime I zgjidhim bashké Loje me role

pélgen té béj | Kur térritemdo | me mbledhje situatat

mé shumé? té behem..... me sende Libri 2, grupi III,
Shkruajmé konkrete  dhe fage 60
emrin e shkruaj vetém
profesionit gé na | shumen
pélgen mé
shumé:
MESUES; MJEK
et].

E mérkuré | 11 Edhe ne Pérralla “Pula Vizato aq sa Puné me

mund té punétore dhe Libri 2, grupi plasteliné.

ndihmojmé kéndesi pértac” | III, fage 26 Lagjja ime e bukur

né komunitet | Materiale
mbéshtetése pér
zhv.gjuh., grupi
3, faqe 142
Rrethoré me
shkronja. Libri
“Mésojmé
shkronjat...”,
faqe 21 dhe 22




E enjte 12 Shkronjat e Mé cfaré Ngjyrosni 7 Respektojmé njéri Loja “Cova njé
fillimit dhe té | shkronje fillon koshere fetrin letér mu né posté”
fundit t& njé dhe .r;nbaron bletésh. Libri 2, grupi III,
emri :III;?I 1, lénda: Vepr.praktike, fage 61
gjuhé ; grupi gr.3, faqe 3
III, faqe 25
Epremte | 13 Dua té Mé pélgen/ Formojmé Gjendjet e Tatér:
béhem...ku | nuk mé bashkési dhe | ujit: Rregullat e
ziner pélgen té ha; | kryejmé Akull né interpretimit:
veprime me | frigorifer Karakteristika té
Tregimi perimet e | dhe akull kur zhanrit; Dégjimi
“Supa me stinés sé | gatuan i kujdesshém
perime” dimrit xhaxhi
kuzhineri
Java: III Tema: “Dhurata pér gjyshérit (né azilin e té moshurve_”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 16 Me se té fillon | Emri im fillon Ajér té pastér pér Fragment nga
emri? me shkronjén.... mushkérité tona festat
Libri 1, 1énda: Libri 1, grupi III, Vizatim
gjuhé; grupi fage 58
ITI, faqe 26




E marté 17

Shkronja

e

fundit e emrit...

Emri im mbaron
me shkronjén....
Libri 1, 1énda:
gjuhé; grupi
III, faqe 27
Mésojmé
shkronjén K, k
Libri “Mésojmé
shkronjat njé
nga njé”, faqe
23, 24 dhe
Albumii gr. 3

Format e

kapeleve

Mésojmé te
pérgatisim

zbukurimet e
festés sé Vitit té Ri°

Loja “patinazhi né
akull”e

E mérkuré | 18

Festat
fundvitit

trokasin

e
po

Shkruajmé
shkronjén K, k
Fletorja
“Shkruajmé
shrkonjat”,
faqe 23,24

Mé shumé kafshé
Libri 2, grupi III,
faqe 27

Ilustrimi i
pérrallés qé
pélgej mé shumé
Vizatoj bukur me
laps dhe
shkumés

Libri 2, grupi
III, faqe 89

E enjte 19

Fjalé
tingéllojné
ngjashém

qé

Fjalé té
ngjashme nga
shqiptimi

Libri 1, 1énda:
gjuhé; grupi
ITI, faqe 28 dhe
Kartelat
didaktike  té

gjuhés shqipe

Zjarri té djeg —
kujdes!

Libri 1, grupi III,
fage 59

Kénga “Jana
erdhi Viti i Ri”7

5 Dr. Ermioni Cekani, Metodika sipas fushave té zhvillimit, Polis, 2012, fage 182-185

6 Po aty, fage 342

7 Linku i kéngés: https://www.youtube.com/éatch?v=2-Zjn4X4fpé



https://www.youtube.com/ëatch?v=2-Zjn4X4fpë

E premte | 20 Pérgatisim Mésojmé Dhurojmé e festojmé sé€ bashku: Vizité né njé institucion ku strehohen njérézit né nevojé (fémijét
kartolina urimi | shkronjén O, 0 | jetimé, shtépia e pleqve, straha e grave té dhunuara etj.)
gé: giyshérit | ppy
urojmeé pér -
nj erézi]t né F “Mésojmé
nevojé shkronjat njé
nga njé”, faqe
25, 26
Java: IV Tema: “Festojmé ndérrimin e viteve”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 23 E marté Zbukurojmé Bisedeé: Cfaré | Format dhe | Kam té drejté pér
grupin pér | mésuam kété vit | ngjyrat e | kujdes
festén e Vitit té | qé po ikén? kapeleve shéndetésor.
Ri Uné kam té drejta .
) ) Libri 2, grupi III,
Mésojmé vjersha fage 62
pér Vitin e Ri.
Libri “materiale
mbésht. pér
zhv.gjuhésor”,
gr.3
E marté 24 E mérkuré Embélsirat né | Pérshkruajmé Numérojné Bakllavaja,
shtépiné toné | recetat qé gatuan | pérbérésit e émbeélsira e Vitit
pér Vitin e Ri mami émbélsirés té Ri
E mérkuré | 25 PUSHIM - KRISHTLINDJET
E enjte 26 Pérgatisim Cfaré bén mami | Plotésoj Ngjyros sipas

kartolina pér té
uruar.

apo gjyshja pér
Vitin e Ri?

bashkésité me
babagjyshé, sipas
numrit né etiketé

modelit shtéoiné
e zbukuruar pér
festé.




E premte | 27 Gézuar Vitin e Festojmé bashké me prindérit -Koncerti i Vitit té Ri
Ri 2024!

Dhurojmé e

Pérgatisim, paketojmé dhe dhurojmé dhurata pér fémijét né nevojé

gézojmé
Java: V Tema: “Festojmé ndérrimin e viteve”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 30 Festat e | Zbukurimi i Pérzierja e Mirégenia
fundvitit po | qytetitné léndéve emocionale dhe
trokasin feste; sociale
Shtrimi i
tavolinés né
dité feste
E marté 31 Déshira  dhe | Gézoj pér | Parashikime Ekspozita “Me
premtime arritiet e mia; | blerjesh me duart tona té
premtoj  pér | monedhat 10- arta”
vitin e | 100 lekéshe
ardhshém

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit
- Zbukurime pér pemén, grupin dhe kopshtin
- Kartolina urimi; paketojmé dhurata
- Dhurojmé lodra pér fémijét né nevojé, i paketojmé dhe dhurojmé ato
v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
v' Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
v Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”




AN NI NN

v
Pér fémijét:

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté
Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”
“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis”:
Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqgériné; Muziké dhe Art pamor

v

AN N N NN VR N

Libri:
Libri:
Libri:
Libri:

“Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

“Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

“Teste pér mua” - Grupi i treté

“Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

v' Pérralla e muajit: ““Pula punétore dhe kéndesi pértac”, “Shtépiza prej débore”, “Majlinda dhe trumcaku”
v Tregimi: “Képucét e dimrit” , “Kapelet e Vitit té Ri”



Muaji: Janar

II. TREMUJORI I DYTE - PERIUDHA: JANAR - MARS

Tema: “DIMER, DHE TE DUA, DHE S’TE DUA”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Pérshkruan njé dité dimri duke paré figurén.

Pérshkruan gatimet dhe festimet e Vitit té Ri.

Tregon pér dhuratat qé morén.

Pérshkruan veshjet e dimrit.

Pérshkruan natyrén né dimér.

Meéson se ku dimérojné kafshét gjaté dimrit.

Lexon, shkruan dhe drejtshqipton shkronjat P, B, H dhe T
Tregon pérrallén duke pérdorur fjalét né fillim, pastaj, né fund.
Reciton vjershat me intonacion.

Nxjerr nga pérrallat mésime.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 7 dhe 8.

Kryen mbledhje e zbritje deri né 8.

Bén numérimin rreshtor deriné 7.

Kryen matje me njési jo standarde.

Dallon konceptet matematike i larté-i ulét, i gjaté-i shkurtér, brenda-jashté.
Lexon té dhénat né njé tabel€ té plotésuar.

Dituri natyre

Pérshkruan karakteristikat kryesore té stinés sé dimrit: temperatura té ulta, mot i ftohté, rénie débore, veshje té trasha (xhup, kapucg,
shall, doreza, ¢izme) etj.

Meéson rreth kafshéve qé dimérojné.

Vézhgon ngrirjen e ujit dhe shkrirjen e akullit gjaté eksperimenteve.

Dallon qé né dimér dita éshté mé shkurtér se nata.

Népérmjet eksperimenteve zbulon vetité dhe karakteristikat e léndéve.

Emérton pjesét e njé bime, t€ njé luleje, té njé shkurreje dhe té njé peme.

Méson pér pédorimin e ndryshme té pjeséve té njé peme.

Dallon prodhimet gé marrim nga bimé té ndryshme.

Edukim pér shoqériné

Njihet me rregullat e lojérave kryesore pér fémijét e késaj moshe.

Flet pér momente té vecanta té jetuara né familje, kopsht, shkollé.

Ilustron me shembuyj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje té ndodhura né kohé té ndryshme.
Vleréson gtimet dhe ceremonité festive pér Vitin e Ri né familje té ndryshme.




Tregon ndryshimet qé ndodhin me rritjen e njeriut né veshje, shije, ushgime, lodra etj.
Bén zgjedhjen e duhur né situata té caktuara.
Vleréson ¢do preofesion dhe puné té ndershme gé béjné njerézit.
Dénon raste dhe sjellje té gabuara né shoqgéri dhe né mjedis.
Arte (Muziké, Art Pérgatit me teknika té ndryshme vizatimi kalendarin e ditélindjeve té klasés.
pamor, Muziké, teatri | Dallon tingujt qé prodhohen né natyré.
dhe Kércimi) Pérgatit me ¢orape njé njeri prej bore.
Pérgatit me thurrje njé shall, kapug dhe doreza.
Pérgatit veshje pér kukullat duke pérdorur materiale té ndryshme.
Imiton me plasteliné shtépité e kafshéve té ndryshme.
Pérgatit me kolazh pemén e mollés né stiné té ndryshme.
Edukim fizik, sporte | Imiton ecjen e kafshéve té pérrallés.
dhe shéndet Luan me topa bore té improvizuar.
Merr pjesé né lojérat 1évizore qé zhvillohen né klasé.
Pérgendrohet gjaté zhvillimit té lojés.
Meésohet té pranojé humbjen duke analizuar gabimet e béra gjaté saj.
Mban ekuilibrin gjaté zhvillimit t€ l1évizjeve té ndryshme.
JAVA1 TEMA: “MBRESA NGA FESTAT E FUNDVITIT”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe shéndet
6 Shkruajmeé fjalé Ku ndryshon Numrat nga 1- Materiale té
fjala nga fjalia? 6 (Kartelat e llojeve té
mat.) ndryshme
Libri 2, grupi
II1, faqe 91
7 Jashté bén ftohté, | Kush fillon me Viti ka 4 stiné | Grupimi sipas njé Kénga “4
kurse brenda shkronjén P? cilésie stinét e vitit”
éshté ngrohté Libri “Mésojmé Libri 1, grupi III,
shkronjat njé fage 60
nga njé”. Faqe Mjedisi qé na
27,28 rrethon
8 Emérto figurat Lexo fjalét dhe Numri 7 (Vep. Letér pér njé Kujdesi nga
viato praktike fq. 3) mik. virozat e stinés sé
dimrit.




Libri 1, gjuhé, Libri 2, grupi Mikrobet jané té
grupi III, faqe 30 III, faqe 64 vogla.
Libri 1, grupi III,
faqe 99
9 Dallimi i disa Lexo fjalét, trego Emeérto dhe Ndértojmé me
fjalive njé histori Klasifiko llojet e gorape njeriun
Libri 1, grupi III, materialeve prej bore
faqe 31 Libri 1, grupi III,
fage 61
10 Karakteristikat e | Vjersha: “Dimri”, | Vendndodhja: Uné jam njé Ecje
dimrit dhe “Bora”-fillon | mbi, né, nén. superstar
me shkronjén B (M.L.L gr. II, Libri 2, grupi
Libri "Mésojmé | fq.17) III, faqe 65

shkronjat njé
nga njé”, faqe 29
dhe 30




JAVA II TEMA: “SA FTOHTE BEN NE DIMER!”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 13 Vizato fundin | Fundi injé historie Krahaso grupe Doreza, kapugi
e njé historie Libri 1, gjuhé, grupi III, | sendesh dhe dhe shalli me
faqe 32 gjej ku ka mé thurrje
pak
E marté 14 Ushqimet e Tregimi “Jo vetém pér | Eshté mé i Gjeje si éshté Vizatoj me
stinés té qeshur” madh apo mé | materiali, motive té
ivogél? vetité e tij ndryshme
Libri 2, grupi | Libri 1, grupi Libri 2, grupi
III, faqe 28 III, faqe 62 II1, faqe 92
E mérkuré | 15 Kafshét né Gézofi na mban Numri Jam kaq i madh, Ushtrime
dimér ngrohté. Me sei fillon | rreshtor njeri i ekuilibri (si té
emri bufit? Etj. pérgjegjshém béjmé ski)
(Pérsértije e Libri 2, grupi
shkronjave té para té II1, faqe 66
fjaléve. Kartelat
didaktike té gjuhés
shqipe.)
E enjte 16 Pylli — Shtépia | Né pyll ajri éshté Katet bimore: -Maket pylli
e biméve dhe e | shumé i pastér (Kartel / Né pyll rriten -Album me
kafshéve Albumi - figura té lule, bimé, foto
natyrés) shkurre dhe
druré
Ushqimi i
kafshéve
E premte | 17 Rrokjet e Formo  fjalé = duke | Numri8 (Vep. Njerézit pér té Loja “E ka kush
fjaléve bashkuar rrokjet praktike fq. cilét kemi eka”
Libri 1, gjuhé, grupiIII, | 12/ M.L.L {q nevojé: Druvari
faqe 33 41




JAVA III TEMA: “KUSH E QETHI PYLLIN?”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 20 Qukapiku, miku | Vézhgim dhe bisedé: Flutura apo lule? I mésojmé
i pyllit Si duket héna né qiell | Libri 2, grupi III, ne kopsht, i
kéto dité dimri? fage 30 gjejmé kudo
Shkronja H, h Libri 2,
(Libri ”"Mésojmé grupi 111,
shkronjat njé nga njé”, faqe 100
faqe 31 dhe 32)
E marté 21 Vizato, ngjyros | Nése uné do té isha Matje me péllémbé | Receta ime e paré Pylli me
Libri 1, gjuhé, grupi III, | e kércejve té biméve | Libri 1, grupi III, mjete
faqe 34 (M.L.D) faqe 63 kartoni
E mérkuré | 22 Halat e pishave i | Pérralla “Gjethja qé | Ilarté- i ulét; Rreth meje
shikojmé, donte té rrinte vetém né | i gjaté-i shkurtér Libri 2, grupi
gjethet jo pemé” (Teste fq. 11) I11, faqe 67
E enjte 23 Kafshét qé | Gézofi i ngrohté i Gjeje si éshté Ndértimi i
dimérojné kafshéve (M.L.L. fq. 39) gjendja e léndéve: shtépive té
e ngurté, e léngét, kafshéve me
e gazté plasteliné
Libri 1, grupi III,
faqe 64
E premte | 24 Kafshét, té | Edhe  kafshét kané | Grupimi/ Ngjashmérité
vegjélit dhe | familje Klasifikimi — objekte dhe
ushqimi i tyre M.L.Igr. II té ndryshme ndryshimet
ndérmjet

kafshéve




JAVA IV TEMA “SHSHSHT! KAFSHET PO FLENE. VETEM NJE ARUSH I VOGEL U ZGJUA”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet

E héné 27 Dashuria dhe | Gjurmét na ¢ojné te | Pozicionet: para- Ndryshimet qé ka | Supa me perime
kujdesi pér shtépité e kafshéve pas; lart-poshtg; pésuar mjedisi ku | Art me patate
kafshét majtas-djathtas, jetojné kafshéte | Libri 2, grupi

Pérralla “Miqté e midis pyllit II1, faqe 94
déborés”

E marté 28 Gjumi Bisedé: Kafshét qé | Sa e gjaté éshté? | Térhigen apo Ariu me mjete té
letargjik i flené gjaté dimrit. Libri 2, grupi shtyhen? riciklueshme
kafshéve: Po tigri fle? III, faqe 29 Libri 1, grupi

Shkronjat T, t (Libri 111, fage 65
”"Mésojmé

shkronjat njé nga

njé”, faqe 33 dhe 34

/ M.L.I)

E mérkuré | 29 Fshati ka A e dini se... Rritja dhe Kénga Konsumimi i
shumé Kush e gjen ndryshimi i "Qingji i produkteve té
kafshé e shpejt e shpejt... farés sé vogel” shéndetshme
shpendé mbijellé ushgimore

E enjte 30 Kafshét e Kafshé té rralla | Pozicionet: Para- Kénga “Né
veganta té | qé rriten né pas  lart- poshté; tropik, o né
¢do planetin toné majtas-djathtas- tropik

midis
kontinenti | Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”, fage
59-60




Kartela didaktike
pér  shkronjat,
grupi 3

E premte

31

Neé
stacionin e
autobuzit

Rregullat né
transportin

publik

Konceptet
“mé shumé”,
£

mé  pak”,
Ilpo a(1/1.

Kénga
“ Autobuzi”




Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Maket “Pylli né dimér”
Kolazh "Pema e mollés né ¢do stiné”

e  Punim me buképeshku “Njeriu prej bore”

4

Libér “Kafshét e dimrit prané shtépive té tyre”

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v
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Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis™:

AN
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v

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogérin€; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit t€ fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

Pérralla e muajit

v'Miqté e déborés
v/ Shtépiza e iriqit t€ vogél
v'Kush u fut brenda né dorashké?



v'Borébardha dhe 7 xhuxhat
v'Ujku dhe 7 kecat

Muaji: Shkurt Tema: “TE DUAM DHE TE NDIHMOJME NJERI-TJETRIN”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Pérshkruan me detaje dhe argumente té thjeshta shokun apo shogen e ngushté.
Tregon pérrallén mbi bazén e figurave qé shikon.

Nxjerr nga pérrallat mésime.

Jep mendimin e tij pér veprimet dhe sjelljen e personazheve.

Mban géndrim ndaj sjelljeve té caktuara qé démtojné té tjerét.

Dégjon shokét kur flasin.

Shpreh keqardhje kur shokét vriten ose démtohen.

Lexon, shkruan dhe drejtshqipton shkronjat S, Sh, F, Rr

Pérshkruan gjendjen emocionale gé pérjeton né raste e situata té caktuara.

Matematiké Njihet me konceptin e numrit 9.

Kryen mbledhje e zbritje deriné 9.

Bén numérimin rreshtor deri né 9.

Dallon pjesén nga e téra.

Rendit figura sipas njé rregulli té€ dhéné.

Kombinon format e mésuara né figurat qé vizaton.

Grupon objekte sipas udhézimeve gé u jepen.

Klasifikon objekte sipas cilésve t€ vecanta qé kané.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné, gjatésiné.
Vazhdon njé model duke ndjekur rregullin e dhéné.

Dituri natyre Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit t€ njeriut.

Dallon 2-3 cilési té pérbashkéta ndérmjet vajzave té grupit.

Dallon 2-3 cilési té pérbashkéta ndérmjet djemve té grupit.

Tregon 2-3 ndryshime qé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali.

Nxjerr pérfundime té njohura duke u nisur nga té dhénat qé ka mbledhur veté ose i ndihmuar nga i rrituri.
Vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e dités dhe veprimet qé kryen gjaté saj.

Vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e natés dhe veprimtarité qé kryen gjaté saj.

Pérshkruan me gojé itinerarin qé ndjek nga shtépia né shkollé, nga shtépia e te gjyshérit etj.




Pérshkruan me detaje fazat e rritjes sé vet duke i ilustruar me fotografi ose vizatime.
Pérdor materiale té riciklueshme né punimet gé kryen.

Edukim pér shoqériné

Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore.

Tregon dashuri dhe respekt pér shokét dhe shoqet e klasés.

Shpreh me dhurata e mesazhe té thjeshta dashuriné pér njéri-tjetrin.

Dallon rolet e veganta qé individét kané né familje, klasé, grup, lagje etj.

Sillet né ményré qytetare.

Pérdor fjalét magjike.

Kujdeset pér veten duke shmangur lojérat e rrezikshme

Dallon lidhjet gé ai ka me mjedisin qé e rrethon dhe me njerézit qé e pérbéjné até: - njerézit e familjes, shokét (né shkollé e jashté
saj) - mésuesen,- sendet me té cilat ka lidhje né jetén e pérditshme, - mjedisin etj.
Dallon nevojén qé ka pér njerézit dhe mjedisin gé e rrethon.

Dallon até ¢faré mund t'u japé té tjeréve dhe mjedisit gé e rrethon.

Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e “ndryshém”.

Arte (Muziké, Art
pamor, Teatri dhe
Kércimi)

Pérgatit dhurata té thjeshta duke pérdorur materiale dhe ményra té ndryshme.

Krijon skeda té thjeshta pér shokun/shogen e ngushté

Pérdor mjete e teknika té ndryshme té pikturés né punimet gé realizon.

Kryen punime duke pérdorur materiale té riciklueshme.

Kéndon me déshiré kéngé pér nénén dhe mésuesen.

Nxjerr mesazhe nga kéngét gé kéndon.

Pércjell mesazhe népérmjet vizatimeve gé bén.

Zbaton rregullat e kéndimit.

Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore, qé kéndon apo dégjon.

Pérdor simbole t€ ndryshme grafike, pér té shprehur gjendje té ndryshme emocionale né nga muzika e dégjuar.

Edukim fizik, sporte
dhe shéndet

Kryen veprimin lévizor té ecjes ndérmjet objekteve.

Kryen veprimin lévizor té kércimit me dy kémbé:Pupthi, lart, sé gjati
Kryen praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fjetjes dhe lojés.
Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé, né familje dhe né rrugé.




JAVATI TEMA: “Shoku im. Shogja ime”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 3 Shoku/ shoqja Kartolina ime Pjesét e njé peme: Fytyra ime
ime e ngushté Libri 1, gjuhé, Rrénjét, trungu, tregon sijam
grupi III, faqe 36 degét, gjethet, - Skeda pér
lulet, farat shokun/shoqe
n time té
Nga faré né ngushté
fidan, né bimé
Libri 1, grupi III,
fage 66
E marté 4 Emocionet qé Gjéndja e Pérditshméria Emocionet dhe Kércime me
percjell fytyra - gézimit, Libri 2, grupi fytyrat midis .... litaré
Kur gézohem dhe | trishtimit. III, faqe 30 shokut, shoges
mérzitem uné
E mérkuré |5 Dua té kem Fjala “Singeritet” | Pritni dhe Punime  me
shumé shokeé té fillon me “S” ngjitni mjete té
sinqerté Shkronja S, s Libri 2, grupi riciklueshme.
(Libri "Mésojmé | III, faqe 31 Art me letra té
shkronjat njé grisura.
nga njé”, faqe 35 Libri 2, grupi
dhe 36 / Kartelat III, faqe 95
e shkronjave)
E enjte 6 Té shkruajmé Emri dhe Situata té Kursejmé ujin Shkruaj njé
mbiemri im thjeshta Libri 1, grupi III, mesazh pér
Libri 1, gjuhé, problemore fage 67 shokun tim
grupi III, fage 37 | (menjé
veprim)

(Teste gr. 111,
fq 28)




E premte |7 Falim dashuri Mesazh pér Konkurs — Brezat né Kapérdime
shokun tim grupi qé familje
(Metodika fq. pérgjigjet mé Dita e gjyshérve
317) sakté né Libri 2, grupi
matematiké III, faqe 68
JAVAII TEMA: “Sjellja e zbukuron njeriun”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 10 Fjalét magjike | Vjersha “Flutura Uné e dua Vizatim mjetet
fjalébukura” natyrén e té ngrénit
Dita dhe nata (piruni, luga,
(M.L.L gr.II) pjata)
E marté 11 Emeérto figura | Rrota e shkrimit Vizato sipas Duke u béré gati Kapérdime mbi
me 5 shkronja kérkesés pér kopsht dyshek
Libri 1, gjuhé, Libri 2, grupi III, Libri 2, grupi
grupi III, faqe 38 | faqe 32 II1, faqe 69
E mérkuré | 12 Sjellja e keqe e | Tregojmé raste kur | Né mbajmé shall né Kénga e nénés
shémton sjellja e keqe naka | dimér. Cili e ka
njeriun shémtuar. shallin mé té gjaté?
Me se fillon fjala: | Cili éshté mé i
“shémtuar”? gjaté?
(Shkronjat Sh, sh: | Libri 2, grupi III,
Libri “Mésojmé faqe 33
shkronjat njé nga
njé, faqe 37, 38”)
E enjte 13 Shkronja té Shkronja té njéjta | Konceptet: i réndé/ | Ndryshimet Kostume
njéjta Libri 1, gjuhé, ilehté jetésore te Popullore
grupi 111, faqe 39 kafshét




Libri 1, grupi
II1, faqe 68

Kércej valle me
kostume
popullore

Libri 2, grupi
III, faqe 96

E premte | 14 Rregullat e Lojé né role: “Né | Dita ime fillon Sjellja qytetare - Kércimi me dy
mirésjelljes né | dyqan”, “Né Libri 2, grupi III, U japim késhilla kémbé: pupthi,
mjediset rrugé”, “Né faqe 34 té vlefshme lart, sé gjati
publike supermarket”, fémijéve mé té

“Neé teatér”, Né vegjél
autobus”, “Né Kemi nevojé pér
park”, “né gendér njéri tjetrin
argétimi” etj. Libri 2, grupi
(M.L.L fq. 71/ I11, fage 70
Kartelat e
zhvillimit)
JAVAIII TEMA: “100 dité sé bashku”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 17 Sa shumé dité | Tregimi “Sa shumé Brenda trupave Portrete té

sé bashku!

éshté 100?”

tané
Libri 1, grupi III,
faqe 69

fémijéve té

grupit
edhe ne

II1, faqe 97

Artisté jemi

Libri 2, grupi




E marté 18 Gjérat qé kemi | Prit dhe ngjit Grupimi i Toka, ajri, uji Meé i shkathéti,
mésuar sé Libri 1, gjuhé, grupi | sendeve (Vep. Libri 2, grupi III, mé i shpejti i
bashku III, faqe 41 praktike fq. faqe 71 grupit né lojén
Shkronja dhe 208&24) “Macja kapi
numra miun”

E mérkuré | 19 Falim dashuri | -Faleminderit Zbritje deri né Kénga “O
dhe mesazhe mésuese 9 (Teste gr. mésuese e
miqésie -ShkronjaF, f I11, fq. 35) dashur”

Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, fage 39 dhe 40

E enjte 20 Pérsértim Shkronjat e médha Dje, sot, nesér | Uné ngjaj me Kopshti im 3D
shkronjat e dhe té vogla: Libri 2, grupi | mamin dhe babin
mésuara deri Libri “Mésojmé III, faqe 35 Libri 1, grupi III,
tani shkronjat njé nga faqe 70

njé”, fage 41 dhe 42
E premte | 21 Planifikimi i Prezantimi né publik | Java ka 7 dité Jam qytetar i -Gjuajtie me top
njé ekspozite/ Libri 2, grupi pérgjegjshém né objekteve té
panairi III, faqe 36 Libri 2, grupi III, fiksuara.
faqe 72 -Rrézimi i
shisheve
JAVA IV TEMA “Né familje té gjithé punojné”
Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik, sporte

shogériné dhe shéndet

E héné 24 Familja ime mé | Marrédhéniet® né Detyrat e Punét né

fal shumé familje pjesétaréve té familje
kénaqési familjes

8 Né kéte temé éshté rasti té diskutohet me kujdes raste té tilla kur fémijét jetojné me prindér té divorcuar, kur jetojné né familje t& madhe, kur njéri
ose té dy prindérit jané rimartuar, kur né familje do té shtohet njé fémijé tjetér et;.




Barazia gjinore
(M.L.L £q. 82) Té drejtat e
fémijéve
E marté 25 Né familje té Vjersha®  “Duart | Leximi i orés Etika si e miré e Ushtrime ekuilibri
gjithé tona punétore”. (Teste gr. III, £fq. pérbashkét.
ndihmojné Rregullat né | 29) Sjelljet qytetare.
familje. (MLL.L fq. Aty ku nuk ka
49) rregulla, ka
rrémujé.
Libri 2, grupi III,
faqe 73
E mérkuré | 26 Babi im éshté Ora fillon me | Leximi i orés Vizatim
oréndreqés shkronjén O (Kartelat) Ora
E enjte 27 Punén e filluar | Bisedé: Rregullat | Viti ka 12 muaj | Dallojmé Peisazh
e cojmé deri né | né familjen time. Libri 2, grupi | muajt e vitit natyra

fund

Fjalla “Rregullat”
fillon me Rr. Gjeni
fjalé té tjera qé

“"_ 7

fillojné me dy “r

III, faqe 37

Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, faqe 43, 44
E premte 28 Shkronja té Shkronja té | Viti ka 4 stiné Jam njé qytetar i Kapérdime
ngjashme b, d ngjashme Libri 2, grupi miré Qéndro drejt kur
Libri 1, grupi III, | III, faqe 38 ecén, né karrige dhe

faqe 35

kudo
Libri 1, grupi III, faqe
100

9 Mund té pérdoret edhe vjersha “Kush tha se jam i/e voggl?”




v" Produktet pér té cilat do té€ punohet gjaté muajit:
Ekspozita me punimet me té mira té fémijéve té béra né 100 dité

v

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v

AN N N NN

v
Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis”:

AN

AN N N N N VR NENEN

<\

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogérin€; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit t€ fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

Pérralla e muajit

Pérralla “Puthja e nénés”



Muaji: Mars

Tema: “Miré se erdhe moj pranveré!”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Pérshkruan karakteristikat e stinés sé pranverés.

Pérshkruan njé dité pranvere duke u mbéshtetur né karakteristikat e motit.
Pérshkruan me detaje figurat qé i prezantohen.

Jep pérshtypjet e vetané lidhje me historité qé dégjon dhe me filmat qé shikon.
Dallon, drejtshqipton, lexon dhe shkruan fjalé me shkronjat J, V, Q dhe D
Pérshkruan me dashuri festat e 7-8 Marsit.

Meéson té nxjerré kuptimin e fjaléve té urta.

Tregon jé histori duke respektuar hyrjen, zhvillimin dhe pérfudnimin.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 10.

Numéron né rendin rrités nga 1-10 dhe né rendin zbrités nga 10-1.

Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 10 me njé dhe dy njési.

Realizon vecimin, grupimin dhe klasifikimin e njé grupi sendesh, sipas njé cilésie té€ pérbashkét/ té€ kérkuar.
Ndérton figura simetrike.

Njihet me konceptet plot/ bosh.

Pérdor sakté shprehjet dje, sot dhe nesér duke i konkretizuar me shembuj nga jeta e pérditshme.
Gijen rregullin né njé renditje té dhéné figurash/ objektesh.

Gijen kush figuré/ objekt nuk i pérket grupit.

Pércakton vendodhjen e njé trupi.

Lexon/ plotéson njé tabelé me t édhéna té thjeshta.

Emérton format gjeometrike: yll, romb, gjashtékéndésh, zemér, ovale

Kryen matje me njési jostandarde.

Emérton dhe dallon monedhat dhe vlerén e tyre.

Dituri natyre

Njihet me karakteristikat e stinés sé pranverés, si celja e sytheve, mbjellja e luleve, rikthimi i dalléndysheve, moti i pagéndrueshém,
hegja e veshjeve té trasha.

Méson se kur dhe ku mund ta shohé ylberin né natyré.

Emérton insektet mé té ndeshura né jetén e pérditshme.

Dallon pjesét e trupit né njé insekt qé shikon.

Tregon ciklin e jetés sé njé insketi.

Méson si rritet njé bimé.

Emérton pjesét e njé bime dhe té njé peme.




Bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme.

Treegon ngjshmeérité dhe ndryshimet ndérmjet brezave né njé familje.

Dallon shpendét nga insektet.

Meéson si dimérojné disa kafshé.

Nxjerr pérfundime té njohura nga eksperimentet gé zhvillon pér tretjen, pérzjerjen e léndéve.

Edukim pér shoqériné | Ndérton marrédhénie korrekte me fémiéjt e tjeré té grupit.
Dallon veprimet dhe sjelljet pozitive nga ato negative.

Shpreh fjalé té dashura pér mamin dhe mésuesen.

Sillet né ményré qytetare.

Dallon déshirat nga nevojat.

Vleréson etikén e sjelljes, si e miré e pérbashkét.

Vendos pjesétarét ndér breza té familjes né rend kronologjik.
Pranon si njé dukuri té natyrshme ndryshimin e vendbanimit.
Dallon rolet dhe pérgjegjésité né situatat qé i jepen.

Vleréson té punuarit sé bashku.

Zbulon shpérblime té tjera pérveg parasé.

Tregon dicka gé do té blejé me paraté e kursyera

Gjen ményra té pérdorimit té parave né dobi té té tjeréve. Vleréson réndésiné e dhurimit.
Njeh vlerén e punés.

Fiton elementet e para té krijimit té ekonomisé personale.

Arte (Muziké, Art Pérgatit folené e zogut me teknika té€ ndryshme.
pamor, Teatri dhe Ndérton shtépi me mjete e materiale t€ ndryshme.
Keércimi) Krijon me aplikacion lule té ndryshme.
Stilon veshje qé pérdoren né stinén e pranverés.
Kéndon me déshiré kéngét pér mamin, mésuesen, gjyshen, pranverén etj.
[lustron me vizatim pérmbajtjen e pérrallave gé méson.

Edukim fizik, sporte | Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores , ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes.
dhe shéndet Realizon kércimin individual me litar.

Kércen me litar duke u kombinuar me pozicionin e litarit toké-ajér.

Hedh dhe pret topin me dy duar.

Vleréson réndésiné e ushqyerjes me ushqime t éshéndetshme.

Njihet me vlerat ushgimore té mjaltit.

Vleréson réndésiné e lojérave dhe té shétitjeve né ajér té pastér.




JAVA I

TEMA: “Pravera po afron”

Dita

Data

Tema ditore

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Gjuhé shqipe

Matematiké

Dituri natyre

Edukim
shoqériné

pér

Arte

Edukim
sporte
shéndet

fizik,
dhe

E héné

Pranvera po
afron

Pranvera me lule
shumé.

Gjeni emra lulesh qé
fillojné me
shkronjén ]
(jasemini)

Shkronja J, j

(Libri "Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, faqe 45, 46)

Kam gené bebe,
tani jam i madh
Libri 1, grupi
III, faqe 71

-Aplikacion
“Pranvera” duke
pérdorur format
gjeometrike dhe
materiale té
riciklueshme

E marté

Njé lule
lajmétare

Bari rritet, pema
mbushet me sythe,
luledelet ¢gelin

Vjersha: Manushagja
Libri “Materiale
mbéshtetése pér
zhvillimin
gjuhésor”, grupi i3

Ora éshté....
Libri 2, grupi
III, faqe 39

Edhe bimét
rriten dhe
ndryshojné si
uné

Lojé me
képutjen e
gjetheve té
luledeles

E mérkuré

Marsi sjell 2
festat mé té
dashura.

Bisedé: Gézimi qé na
dhurojné festat.
Fjala qesh fillon me

Q

Dita dhe nata né
pranveré

“Nata” —art me
penel me bojéra
uji




E enjte 6 Lule pér ty Vjersha “Kur vjen 7 | Plotésimi i Etika e miré e Hedhje dhe
mésuese marsi” (“Materiale | vargut pérbashkeét pritje topi me dy
mbéshtetése pér numrave qé Sjelljet duar
zhv. gjuhésor”, gr.3) | mungojné nga qytetare
1-10 (Teste fq.
39)
E premte |7 Dhuraté I shkruajmé Pérdorimi i Kénga e nénés
surprizé pér kartoliné mamit! shprehjeve: dje,
mamin Vjersha “Thoni ka si | sot, nesér
mami im”
(“Materiale
mbéshtetése pér
zhv. gjuhésor”, gr.3)
JAVA1II TEMA: “Marsi sjell festat mé té dashura”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 10 Fjalé té Gjej fjalét e Mbledhje dhe Stilimi i
fshehura fshehura zbritje deri né 10 veshjeve té
Libri 2, gjuhé, (Teste gr. I1I, fq. stinés pér pér
grupi III, fage 42 | 35) djem dhe vajza
E marté 11 Fjalé té dhéna | Kopjo fjalé té Majtas apo E dua té bukur Loja lévizore
dhéna djathtas? vendin ku jetoj “Gjigandi dhe
Libri 1, gjuhég, Libri 2, grupi III, Libri 2, grupi shkurtabiqi”
grupi III, faqe 43 | faqe 44 I1I, fage 76
Vjersha “Gjyshja
ime e miré” (Libri:
Materiale

mbéshtetése pér




zhvillimin
gjuhésor, grupi
I1I)

E mérkuré | 12 Kush e mbron | Doktor Qukapiku | Mbledhje zbritje me Si e shéron Lojé: Kush e
pyllin? Vjershé 1 e 2 njési qukapiku prek lulen i
“Miku i pyllit” pemeén? pari
(Libri: Materiale
mbéshtetése pér
zhvillimin
gjuhésor, grupi
III)
E enjte 13 Pemét né Bisedé: Qukapiku, | Sa peshon? Tiparet e Kéngeé "4 stinét
pranveré miku i pyllit. Libri 2, grupi III, veganta té e vitit"
faqe 40 shokut/ shoges
Vjersha “Qukapik sime -
o qukapik” Ndryshimet
Libri “Materiale ndérmjet njé
mbéshtetése pér vajze dhe njé
zhvillimin djali
gjuhésor”, grupi i Uné jam vajzé,
3 uné jam djalé
Libri 1, grupi
II1, faqe 72
E premte 14 PUSHIM - DITA E VERES
E premte | 12 | I ‘
JAVA III TEMA: “Njé fole pér zogjté shtegtaré”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet




E héné 17 Shpendét dhe Shpendét e dités, Jo té gjithé Valljae
llojet e tyre shpendét e natés, shpendét pinguinit
shpendét grabitqare fluturojné
E marté 18 Shtépia e Pérralla Gjej kushnuk | 22 Prill - Dita e Ndértim: Njé Shtépia e
shpendéve quhet | “Dalléndyshja dhe | i pérket grupit | Tokés fole pér zogjté shpendéve
fole harabeli” (M.L.I. fq. 19) | Libri 1, grupi III, shtegtaré quhet fole
(Libri: Materiale faqe 75
mbéshtetése pér
zhvillimin
gjuhésor, grupi III)
E mérkuré | 19 Dita e Verés Bisedé: Traditat Formangado | Dallimet mes Luljamé e Dita e Verés
sipas krahinave pér | Libri 2, grupi | grupeve té bukur.
Ditén e Verés III, faqe 43 ndryshme té
(ushgimet, zakonet gjallesave Saidua lulet
etj.) Planetét (kéngg )
Fjalé “Veré” fillon Libri 1, grupi III,
me V- faqe 74
Shkronja V,v
Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, faqe 47 dhe 48
20 Shpendét qé Vjersha “Djali dhe Rénditja sipas Kénga Shpendét qé
rriten né vendin | zogu” njé rregulli té “Oh samiré, oh | rriten né
toné Qukapiku fillon me | dhéné sa keq” vendin toné

shkronjén “Q”

Shkronja Q, q

Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, faqe 49, 50 dhe
Kartelat didaktike
me shkronja:




“Luajmé duke
mésuar alfabetin”

21 Shkruajmé fjalé | Fjalé té kundérta Duke paré Bashképunimi/ Kércime me
ekuilibrin e ndihma reciproke litar
peshores Té zgjidhim njé
Libri 2, grupi problem Lojé “Térhegja
III, faqe 41 Libri 2, grupi III, e litarit”

faqe 74
JAVA IV TEMA “Rizgjimi i natyrés, lule e flutura kudo”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 24 PUSHIM - SULLTAN NOVRUZI
E marté 25 Insekte té Libri yné i Roli i isekteve Vizatojme
dobishme dhe | insekteve dhejeta e tyre insektet
insekte té
démshme (M.L.I. fq. 48/
Kartelat)
E mérkuré | 26 Insektet qé Pérshkruajmé Numeérojmeé Roli i insekteve né Lojé:
shohim né insektet gé njohim | insektet qé jetén e pérditshme Fluturon, fluturon
natyré vézhgojmé
E enjte 27 Miqésia e Pérralla “Tre Mbi, né, nén Trupat qé Puné me
vérteté derrkucét” (CD Libri 2, grupi notojné dhe plasteliné:
me pérralla) III, faqe 47 trupat qé “Tre
Me ¢faré shkronjé zhyten derrkuécét”
fillon fjala: Libri 1, grupi
Derrkuc? II1, faqe 77




Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, fage 51 dhe
52

E premte

pérgjegjésité (né

28 Psé kafshét jané | Pérforcim i Afér apo larg? Rolet dhe
miqté e njeriut? | shkronjave té Libri 2, grupi
alfabetit - Fjalé q¢ | III, faqe 48

kosheren e bletés)

Té ushqyerit e
shéndetshém:
Dobia e ngrénies

tregojné vlera Cdo gjallesé ka ciklin sé mjaltit
njerézore e vetjetésor (M.L.IL
fq. 48)

v Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Vizatim mural: “Pranvera” ose libér pér karakteristikat e pranverés
Vazoja me lule; Foleja e zogut

Pérgatitja e librit ”Insektet miket tona t€ vogla”

Konkursi “Lulja mé e bukur e grupit”

Dramatizim i njérés sé pérrallave té punuara gjaté muajit

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v

ANENENENEN

v

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i treté

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:

v

AN

Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté




AR NI N N NN

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté
Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté
Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté
Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté
Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté
Pérralla e muajit
Pérralla “Néna ime”
- Pérralla ”3 fluturat

TREMUJORI I TRETE - PERIUDHA: PRILL - QERSHOR



MUAJI PRILL Tema mujore: Kafshét dhe dobia e tyre

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Pérshkruan kafshén shtépiake qé pélgen mé shumé.

Reciton me zé té larté vjershén. Tregon pérmbajtjen e saj.

Pérshkruan ¢faré i pélgen né fshat.

Dallon disa ndryshime ndérmijet fshatit dhe qytetit.

Dallon, lexon, shkruan fjalé gé fillojné me shkronjat Dhe. L1. G dhe G;j.
Pérshkruan kafshét e fermés, duke dhéné detaje té ndryshme pér to.
Flet dhe pérshkruan me kénaqési kafshét qé pélgen.

Matematiké Njihet me konceptin e numrit 10.

Numéron dhe rendit sakté numrat nga 1-10 dhe anasjelltas.
Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 10.

Kryen shogérizime njé pér njé té elementeve té dy bashkésive.
Lexon orét e plota.

Dallon nése njé figuré éshté simetrike apo jo.

Vizaton figura simetrike.

Dallon pjesén nga e téra.

Plotéson njé tabelé me té dhéna statistikore.

Tregon sakté pozicionin e vendndodhjes sé njé trupi.
Krijon dhe zgjidh situata té thjeshta problemore.

Dituri natyre Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve qé sheh né fshat.

Dallon nése njé kafshé éshté e gjallé apo jo.

Tregon 2-3 cilési g€ dallojné njé grup kafshésh nga njé tjetér.

Tregon si kujdeset njeriu pér kafshét shtépiake dhe kafshét e buta.

Njihet me ciklin e jetés sé kafshéve: lindja (gelja), rritja, zhvillimi, ngordhja)
Krijon njé zinxhir té thjeshté ushgimoré.

Njihet me regjimin ditor té kafshéve shtépiake.

Edukim pér shoqériné | Tregon pér punét qé kryejné pjesétarét e familjes né shtépi.

Vleréson réndésiné e ndarjes sé punéve dhe té kontributit qé duhet té japé secili anétar né familje.
Planifikon konsumimin e té ardhurave pér plotésimin e nevojave dhe té déshirave.

Njihet me té mirat qé ofron fshati dhe mundésité qé ofron qyteti.

Hedh ideté e para pér hapjen e njé biznesi.




Respekton punén e bujkut dhe té blegtorit.
Rendit né kohé ngjarje té jetuara.
Arte (Muziké, Art Kéndon kéngén duke respektuar rregulalt e kéndimit.
pamor, Teatri dhe Meéson té vizatojé kafshén shtépiake qé pélgen mé shumé.
Kércimi) Ndértom me mjete dhe materiale té ndryshme shtépité e kafshéve shtépiake.
Krijon kafshé népérmjet palosjes sé letrés.
Realizon njé punim me thurrje shiritash letre ose fijesh té trasha.
Bashképunon né krijimin e maketit “né kopshtin zoologjik”.
Edukim fizik, sporte | Zbaton rregulalt e lojés.
dhe shéndet Vleréson réndésiné e té ushqyerit té kujdesshém dhe vaksinimin e kafshéve shtépiake.
Vrapon me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie siaps komandave qé dégjon.
Hedh né largési topin.
Kryen lévizje té ecjes né drejtime té caktuara.
Kércen me dy kémbé: pupthi, sé€ larti dhe sé gjati.
Dallon kércimin nga vrapimi dhe ecja.
Imiton lévizje dhe ecje kafshésh.
Javal Tema javore: Punét né pranveré
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 31.03 PUSHIM - BAJRAMI I MADH
E marté 1 MEé pélgen Bisedé — Pérshkrim pér Psé  punohet Vizatim i liré,
té mésoj pér | punét e pranverés: toka né sipas déshirés
punét qé pasurimi i fjalorit me pranveré?
béhen né fjalé té reja
pranveré Punojmé tokén
e luleve né
oborrin e
kopshtit (ose né
vazot me lule)




E mérkuré | 2 Béhu si Pérralla:  Brumbulli | Numérojmé  me | Dégjojmé me | Flasim me Lojé: Kush e
milingona dhe milingona nga 5 (5, 10, 15, | veshé apo me | rradhé qgé té hedh topin mé
punétore! 20...) mendje? dégjojmé njéri- lart

Leximi i pérrallés Kartelat didaktike tjetrin
Fjalét e reja; te matematikés

personazhet; mésimi “Luajmé duke

qé nxjerrim mésuar  numrat,

Kanali i youtube ngjyrat dhe

Botimet “Polis"1 format”, grupii 3

E enjte 3 Shtépiaime | Pérshkruajné shtépiné | [eximi/ Aplikacion:
né pr.{nve“ré e ’.(yre, dhoménetyre | plotesimi i njé Shtépia ime!
~punetqe | ef. tabele me té
béhen -~ N

Tregimi: Materiale dhéna te
mbéshtetése, Grupi3 | thjeshta
Sa dhoma ka
shtépia?

E premte | 4 Punét e | Bisedé: Cilat jané Modelo sipas | Mbjellim  lule Modelojmé
bujqve  né | punét e pranverés? modelit: trekéndor | né vazot e mjetet e punés
pranveré blu; rrethor i kugq; | grupit toné

yll i verdhé; romb i
gjelbér.
JAVAII Kafshét e pyllit zgjohen nga gjumi letargjik
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet

10 https://é&é.youtube.com/éatch?v=xeE314fZFVé




E héné 7 Cdo gjallesé ka Bisedé rreth ciklit Forma té tjera Rolet dhe Ushgehemi
ciklin e veté jetésor té gjallesave | gjeometrike pérgjegjésité(né shéndetshém
jetésor Gjashtékéndéshi kosheren e Dobiae

(hojet e bletés, ylli, bletés) ngrénies sé
vezake) mjaltit

E marté 8 Kafshét e pyllit | Kafshét e egradhe | Vegimi, grupimi dhe Réndésia dhe Zvarritje nén

kafshét e buta klasifikimi i njé dobia e disa litaré né oborr
(M.L.L fq. 35) grupi sendesh, sipas kafshéve
njé cilésie té Kujdesi i
pérbashkét kafshéve né
kopshtin
zoologjik

E mérkuré 9 Kafshét e Tregimi: “Né Gjirafa éshté e gjaté Puné me
kopshtit kopshtin zoologjik” | — majmuni éshté i plasteliné:
zoologjik shkurtér kafshét né

Materiale E gjej rrugén veté kopshtin
mbéshtetése pér zoologjik
zhvillimin Maket:
gjuhésor, grupi i Kopshti
treté zoologjik
E enjte 10 Kafshét qé flené | Pérralla: “Arushi qé | Bashkési me... Si ushqgehen Puné me
gjumeé letargjik | kérkonte babané” Libri 2, grupi III, kafshét qé bien né plasteliné:
Libri “Materiale fage 50 gjumeé letargjik?
mbéshtetése pér
zh.gjuhésor”
E premte |11 Me se ushqehen | Lexim: zinxhiri Kafshé té rénda dhe Maket: Ushgimet bio
kafshét e pyllit ushqgimor kafshé te lehta pérgatisim jané té
ushqimin pér shéndetshme

kafshét




JAVA III

TEMA: “Kafshét jané té dobishme. ”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 14 Pranverén e | Pérralla "Té gjithé Rizgjimi i kafshéve Nustrimi i
presin me gézim | sé bashku" qé dimérojné pérrallés
edhe kafshét e | Dhelpra fillon me (Albumi / Kartelat me vizatim
pyllit shkronjén “Dh” e reja)
Libri  “mésojmé
shkronjat njé nga
njé:, faqe 53 dhe 54
E marté 15 Té gjithé jané t&é | Kuptimii fjaléve té | Njohim monedhat Puna gé bén Ushgimet
dobishém pér urta. dhe kartmonedhat mami im bio
punén qé béjné | Gjégjéza: llamba shqiptare. Pjata ime
me ngjyra
Shkronja LI, 11 Monedhat fitohen shumé
(Libri "Mésojmé me puné Libri 1,
shkronjat njé nga grupi III,
njé”, fage 55, 56) faqe 101
E mérkuré | 16 Té mirat gé na | Prodhimet qé Numri rreshtor Punét qé Té mirat
dhuron fshati | marrim nga deriné 9 béjné gé na
toka dhe nga njerézit e dhuron
kafshét familjes pér | fshati
té siguruar
paraté
E enjte 17 “Biznesi” yné iri | Bisedé: Paraja, Monedhat — Toka, vendi ku ne Kénga
ményrat e fitimit pérllogaritje blerjesh | jetojmé. “Uné jam
dhe té kursimit té té thjeshta murator”

saj




Matje peshash me
njési jo standarde;

Mé iréndé, méi

(M.L.I gr. JII/III

lehté, po aqiréndé

Veprimet e mira
dhe té kéqgija pér
mjedisin.

Libri 1, grupi III,
faqe 78

E premte | 18 Ilustrim praktik: | Si té hapim njé Blejmé mé monedha Ekonomia
dyqan pér/ me... dhe kartémonedha personale
Blejmé e shesim
JAVA IV TEMA: “Kafshét shtépiake dhe té fermés”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 21 PUSHIM - PASHKET KATOLIKE
E marté 22 PUSHIM - PASHKET ORTODOKSE
E mérkuré | 23 Déshirat dhe
nevojat
Kujdesi pér Regjimi ditor i Sa éshté ora? Duhen apo i o .
kafshét kafshéve shtépiake (Teste gr. I1I, dua? LO_] ¢ ”Mac] a kapi
shtépiake (Teste gr. I1I, fq. 16) | fq. 29) Libri 2, grupi fn
III, faqe 78
E enjte 24 Emri i kafshés time
shtépiake fillon me...
Edhe kafshat C%].enl emra kafs'}}esh Numérimi Mf:SOJ té leato]
. o qé kané shkronjén — | rreshtor nga 1- njé kafshé: gen,
kané familje . . .
g- né emrin e tyre 10 mace, pulé etj.

(gomari, milingona,
kanguri, zogu etj.)




Shkronja G, g. Libri
“Mésojmé shkronjat
njé nga njé”, faqe 57,
58

E premte | 25 .. . . Dallimi dhe
Veterineri, . " Simetria e ey e .
. . Vjersha “Kam njé . cilésité e Meésoj té vizatoj
mjeku i ., Figurat ..
. mace, kam njé gen . . kafshéve njé...
kafshéve simetrike .
shtépiake
JAVA'V TEMA: “I duam dhe i mbrojmé kafshét”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shoqgériné sporte dhe
shéndet
E héné 28 Me aré
. pare Ndikimi i
L. kishte...,  tani e .. .
Roli i njeriut K Di Konceptet “mé | njeriut  né Konstruksio
... |ka.; isa P e 3
né mbrojtje . shumeé”, mé | mjedisin ku n me letér
, ) kafshé v SR
té kafshéve - .. | pak”, “poaq jetojné dhe karton
rrezikojné  té Kafshat
zhduken
E marté 29 Pérralla “Kali dhe
gomari”
Ka emra kafshésh .. L
v o1y e e . e Pérdorimi i .
.. qgé fillojné me —-Gj- | Pérséritje e e Vrapim me
Kafshét e o ) Lo parasé pér té .
N . ? Gjeni disa prej numrave deri né 10 . ndryshim
punés: Kali, s . plotésuar o
. tyre (gjeli, gjarpri, | (Vep. praktike gr. s drejtimi dhe
gomari, kau .. ; déshirat dhe s
gjinkalla etj.) I11, fq. 26-27) . shpejtésie
nevojat

Libri “Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, fage 59, 60




(Kartelat
didaktike té
gjuhés shqipe

E mérkuré | 30

Gjeni shkronjén qé
mungon. Libri

“Mésojmé Piesa dhe e t&
Shpendét e shkronjat njé nga jesa dhe e tera
.. eorr (Teste gr. I11, fq.
fermés njé”, faqe 61, 62 32/8)
(Kartelat
didaktike té
gjuhés shqipe

Krijimi i
kafshéve me
palosje letre

v

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
Maket “Né fermé”

Maket “Kopshti zoologjik”

Album “Kafshét e buta dhe té vegjélit e tyre”
Punime dore me lesh ose me fije té ndryshme

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v

SRR R NRN

v

Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis”:

v' Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti




Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqgériné; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit t€ fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

AN N N N N U N N RN

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

v Pérralla e muajit

- Pérralla ”3 derrkucét”

- Filmi “Beni ecén veté”

Muaji: Maj Tema: “Mjetet e transportit & Mbyllja e vitit shkollor”
Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre
Gjuhé shqipe Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta né lidhje me temén e transporit dhe gjallesat e vjit.
Zgjedh njé rol dhe merr pjesé né lojén me role.
Jep pérshtypjet e veta né lidhje me pérrallat qé dégjon.
Krijon sipas fantazisé njé udhétim imagjinar me njé mjet udhétimi.
Dallon, lexon, shkruan fjalé gé fillojné me shkronjat Th, C, C, NJ, Z, Y dhe Zh
Matematiké Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”.

Y77

Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “mé i réndé”, “ mé i lehté”.
Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “i thellé”, “i cekét”.
Pérdor njési jostandarde gjaté peshimit té trupave t€ ndryshém.

Pérdor shprehjet “dje”, “sot”, “nesér”
Lexon numrat deri né 20.




Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné, gjatésiné
Dallon format nga trupat gjeometriké.

Ndérton me kuba njé mjet duke ruajtur balancén né vendosje.

Parashikon blerje me moendadhat e Euros dhe Dollarit.

Lexon té dhénat né njé table.

Plotéson njé tabelé me té dhéna.

Dituri natyre

Vézhgon dhe identifikon ndikimin negativ té erés dhe tymit té makinés né mjedisin rrethues.
Pérshkruan me fjalét e duhura ¢faré ndodh né rastet kur luan me plastelinén, llastikun, njé tel té pérkulshém, njé susté etj.;
Krijon skeda té thjeshta pér shpendét dhe zogjté qé vézhgon;

Meéson se si ndikojné kushtet e motit né lévizjen e mjeteve né toké, ajér dhe ujé.

Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve té ndryshme té ujit.

Dallon nése njé kafshé éshté e gjallé apo jo.

Tregon 2-3 cilési g€ dallojné njé grup kafshésh nga njé tjetér.

Tregon si kujdeset njeriu pér kafshét shtépiake, peshk dhe breshkeé uji.

Dallon léndén g€ e thithin ose jo ujin.

Dallon trupat qé notojné dhe trupat qé zhyten.

Dallon léndét gé treten né ujé.

Pérshkruan eksperimentet qé kryen dhe nxjerr pérfundime té njohura.

Edukim pér shoqériné

Flet pér shogérité gé zé né vendet ku udhéton.

Tregon kujdes me njeréz té panjohur né vendet publike.

Meéson si té vendosé rripin e sigurimit kur udhéton me makiné.

Meéson dhe zbaton rregullat e 1évizjes né rrugé: respekton semaforin dhe ecén né vijat e bardha.
Vleréson shérbimet qé ofrohen né komunitet sipas nevojave gé kané qytetarét.

Tregon sjellje qytetare né mjediéset publike ku ndodhet.

Vleréson aftésité qé duhet té keté njeriu siaps profesionit qé ushtron.

Bén zgjedhjen e duhur né rastin e apraqitjes sé€ disa alternativave.

Arte (Muziké, Art
pamor, Teatri dhe
Keércimi)

Kéndon kéngén duke respektuar rregullat e kéndimit.

Méson té vizatojé gjallesat e ujit.

Ndérton me mjete dhe materiale té ndryshme njé akuarium.
Krijon varké, baloné dhe aeroplan népérmjet palosjes sé letrés.
Bashképunon né krijimin e maketit “Mjetet e transportit”.

Edukim fizik, sporte
dhe shéndet

Zbaton rregulllt e lojés.
Vleréson réndésiné e té ushqyerit té kujdesshém me prodhime deti.
Vrapon me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie siaps komandave gé dégjon.




Luan lojérat 1évizore qé zhvillon mésuesja.
Nget njé bicikleté pér moshén e vet dhe pérgatitet pér garé me shokét.

JAVAI TEMA: “Monedha e vendit toné”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E enjte 1 PUSHIM - DITA NDEKROMBETARE E PUNETOREVE!
E premte |2 Monedha e | Bisedé: Leké né arkén e Fjalét magjike Ecje mbi dérrasé
vendit toné | kartmonedhat dhe | kursimit na nderojné
éshté: leku monedhat Monedhat 5, 10,
20, 50, 100
Lekéshe M.L.IL,
gr. 3 fq. 77
JAVAI TEMA: “Gjallesat e ujit”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqgériné sporte dhe
shéndet
E héné > . .., | Bisede: Njohim | Numérojmé Mbro] me Im1jt0] me
Gjallesat e ujit . . . . gjallesat nga notimin e
gjallesat e ujit gjallesat e ujit . . .
zhdukja gjallesave ujore




E marté

Aplikacion me

Ujérat e émbél dhe P 1
Deti, ligeni ujérat e kripur Le>i1m1 ! te" n}&ftenale te
dhe lumi (M.LL gr. 11, fq. dhénave té njé r1c11'<luesh.me:
48) tabele Deti, lumi dhe
ligeni
E mérkuré Bisedé pér gjallesat
e yjit né zhdukje:
cjapi dhe dhia e
Kujdesi pér M.e C, f’1’11031 C]'ap} E kujt éshté kjo Hl.g.]}ena dh © Loja “Hapa-
giallesat e ujit | -0 MEsOmE | e mirémbajtja e dollapa”
shkronjat njé nga kafshéve
njé”, faqe 65, 66 /
Kartelat e
shkronjave)
E enjte Pérshkrim: Pér
¢faré na shérben Krijimi i njé
Akuariumi me akuariumi? vargu objektesh Zgjedhja e
h Ka Shkronja Th, th (duke mbajtur duhur: Njé Lojé lévizore
fl\e/ls'és(ilrr? vat (Libri "Mésojmé parasysh peshk apo njé “Rrjeta dhe
. shkronjat njé nga | ngjyrén, formén, breshke uji? - peshgqit”
praktik) njé”, faqe 63, 64/ madhésing, Le té votojmé
Kartelat didaktike | gjatésiné)
té gjuhés shqipe)
E premte Pérralla “Peshku qé | Zgjidhja e
Peshku e ka donte té situatave té Modelim ose
o . . Me se ushgehen .
shtépiné né fluturonte” (M.L.I. | thjeshta hait? aplikacion
ujé gr.III, fq. 38) problemore me peshqit “Peshku Nemo”
njé veprim

JAVA II

TEMA: “Léviz né toké”




Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 12 Mjetet lévizin né
rrug.en "e tyre Trupat L Garame
. .. | makina né rrugé té | . - Kujdesi gjaté . ..
Mjetet qé | . . .. .. | gjeometriké L .. bigikleta né
. .. | gjeré; Bigikleta né . ecjes né rrugé )
1évizin né . (Albumi / oborrin e
.. rrugén e duhur, Rregullat e .
toké _ R _ Kartelat / Vep. . kopshtit
treni né  shina raktike fq. 7) garkullimit
(Albumi / Kartela / | P @
M.L.L gr. 11, fq. 74)
E marté 13 Vjersha "Semafori | Nga format dy
flet me sy” dimensionale né .
. o LT . Semafori
Né kryqézim | -Siguria né rrugg; format tre o
e . . Vizatim
Rripi i sigurimit ( dimensionale
gr. 1, fq. 33, 34, 35) (Kartelat)
E mérkuré | 14 Shérbimet qé
Rregullat né .. | ofrohenné
. A . . Konceptet “mé . ..
Né stacionin e | transportin publik Shume”. “ mé komunitet Kénga
autobuzit (Albumi) A '0 ad” (Ambulanca, “Autobuzi”
P POAT | Ziarréfikésja,
Policia)
E enjte 15 Kujdesi gjaté
udhétimit me Nxjerrim
bicikleté. mésime nga
Gjeni shkronjén - ¢ | Ndértimi i tregimi: .
Mjetet qé tek fiala: biciklet mjeteve té “Shqiponja dhe Gar€ me
..]. s - tek fjala: bicikleta. . e iveirr bicikleta né
lévizin né Shkronja C, ¢ transportit me fémijét .
“ o oborrin e
toké Libri “mésojmé kuba Libri .
shkollés

shkronjat njé nga
njé”, fage 67 dhe
68

“Materiale pér
zhv.gjuhésor”,
gr. 3, fage 121




E premte | 16 Té jem.i ) Bisedé: St
empatiké. mésohen
(Empati do té fémijét tané t& Krahasojmé Sjellja e miré,
thc?té'qé“t’i vlerésojné bashkési s.jel.ll njé sjgllj.e Shoku/shoqja
tr.a]t.(.)]r.ne o ndjenjat e t& (shoggro njé pér t].ete.r té miré! 1m'e.:.: portret me
njerézit e tjeré fieréve dhe cila njé; ku ka mé S.]ell]a“e.z k.equ, bO]eI'?l guash.
me 8shté réndésia | shumé; mé pak; sjell njé sjellje Teknika:
dashalingﬁsi, e empatisé? poaq s,a ti.) tjetér té keqe! me gishta.
respekt dhe
miikuptim... o | Raste té shfagjes sé
§.). empatisé né grup.
AVAIII Rregullat e qarkullimit né rrugé
gu q 8
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
ditore natyre shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 19 Numeérimi
e y Rastet dhe N
Shétitje né me nga 1 té o Lojé lévizore
N o N . sjelljet e it ,
Né rrugé kryqézimin paktén deri b . Gjilpéra, peri,
abuara né
prané kopshtit | né 20 me ané & oo nyja”,
mjedis

te




konkretizime

ve
E marté 20 | Bigikletat Histori vetjake; | Krahasimi i Pikturé me
kané rrugén e | Mjetet e numrave deri bojéra uji
tyre sigurisé né 10 bazuar | Regjimi ditor
né dy grupe
sendesh
E 21 | Né krygézim | Silévizin Renditja e Rregullat né
mérkuré mjetet né ditéve té rrugé:
rrugé? javés, e Ecja né vijat
muajve dhe e bardha;
stinéve té Respektimi i
vitit. semaforit etj.
E enjte 22 | Shenjat Lexojmé tabelat | Gjetja né Goditjet
kryesore qé kryesore té mjedisin o ritmike gé
) . . Parashikime o .
ndeshim né vendosura né rrethues e o . dégjohen né
. . . . | t€ aférta pér . .
rrugé rrugé objekteve té . natyré dhe né
. motin o
ngjashme me mjedisin
kubin, sferén rrethues
E 23 | Kujdesi né Lojé né role Lojé lévizore
premte rrugé “Né rruge” “Cova njé letér

mu né poste”

JAVA IV

TEMA: “Fluturoj né ajér”




Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 26 Né ajér
Mjetet qé lévizin né fluturojné
Mietet qé ajér kané rrugén e shpend? te Avioni
i tyre. Aeroplani. ndryshém- o
lévizin né ajér . Aplikacion
Karakteristikat
(M.L.L. gr. 11, £q. 74) e shpendéve
(Kartelat)
E marté 27 Bisedé dhe
L 1nf0rrnac10r'1. pér: Pérdorimi i S]"ellja qyteta.re
Eshté aeroplan | Rregullat né aeroport; . né transportin o
e 11 e s shprehjeve . Loja “Fluturon,
aponjéylli Aeroporti, Piloti, e publik (autobuz, B
S . dje”, “sot”, fluturon..”.
ndritshém Stjuardesat, o esir” aeroplan, tren
Pasagjerét etj. etj.)
E mérkuré | 28 Qarko numrat

Uné jam numri
njé kudo
(rritlae
vetévlerésimit)

Njéshi fillon me NJ.
Shkronja Nj, nj

(Libri "Mésojmé
shkronjat njé nga
njé”, fage 69 dhe 70 /
Kartelat didaktike té
gjuhés shqipe)

gé kané 1 né
pérbérjen e tyre,
te vargu i
numrave nga 1-
20. (1; 10;

Kartelat
didaktike té
matematikés
“Luajmé duke
mésuar numrat,
ngjyrat dhe
format”, gr.3

Vizatojmé me
shkumés né
oborrin e
kopshtit




E enjte 29 Numérmi me
nga 10 (10....100)

Helikopteri —
me palosje
Libri
“Metodika
sipas fushave
té zhvillimit”

Kartelat Ku ndryshon
Tregimi: “Njé ndodhi | didaktike té aeroplani nga
Helikopteri né fshatin e largét matematikés helikopteri?
malor” “Luajmé duke
meésuar numrat,
ngjyrat dhe
format”, gr.3
E premte | 30 Bisedé pér
zbukurimet qé do té
Zbukurojmé pérdorim pér grupin
grupin pér pér festén e 1
festé, se po vijen | Qershorit.
! Qershori, Zbukurojmé fillon me Krenaré pér arritjet tona — i Qershori, festa joné!
festae V4
fémijéve!
Libri ”"Mésojmé

shkronjat njé nga
njé”, faqe 73, 74 /
Kartelat didaktike té
gjuhés shqipe

v Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
- Fletépalosje me gjallesat e ujit
- Posteri “Mjetet 1évizin né rrugén e duhur”
- Kolazh “Prané lumit”/ “Prané ligenit”/ “INé bregdet”

Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
v' Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
v' Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”




AN NI NN

v
Pér fémijét:

Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté
Fletorja e ditareve pér mésuesen
“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis”:
Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Libri 2: Matematiké; Edukim pér shogériné; Muziké dhe Art pamor

v
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Libri:
Libri:
Libri:
Libri:

“Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté

“Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

“Teste pér mua” - Grupi i treté

“Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té t€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté

Pérralla e muajit

Libri “Shokét e qytetit”
Pérralla “Peshku gé donte té fluturonte”

Muaji: Qershor Tema: “GATI PER NE SHKOLLE”



Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Pérshkruan njé dité vere.

Bén plane pér pushimet verore.

Dallon te vetja e tyre cilésité qé e béjné t€ vecanté dhe ua tregon té tjeréve.

Tregon si ndihet qé do té shkojé né klasé té paré.

Nxjerr mésimi nga tregimet gé dégjon.

Tregon disa rregulla qé zbaton né vendet ku shkon me pushime verore.

Pérshkruan momentet, ditét dhe festat gé i kané léné mbresé mé té madhe gjaté njé viti.
Dallon, lexon, shkruan fjalé gé fillojné me shkronjat X dhe Xh

Matematiké Zgjidh situata té thjeshta problemore.

Rendit ditét e javés, t€ muajve dhe stinét e vitit.

Vecon, grupon dhe klasifikon njé grup sendesh sipas njé cilésie té pérbashkeét.
Plotéson njé tabelé me té dhéna nga jeta e pérditshme.

Lexon numérorét deri né 20.

Vazhdon njé model té dhéné, pasi gjen rregullin me té cilin éshté krijuar vargu.

Dituri natyre Tregon karakteristikat kryesore té stinés sé verés, si: moti i nxehté, vajtja né pushime, ditét e gjata, frutat dhe perimet e stinés, veshjet
etj.

Pasqyron né skeda té thjeshta ndryshimet gé u kané ndodhur né trup gjaté rritjes (kémba mé e madhe; bluza mé e madhe,
pantallonat mé té gjata etj.)

Tregon ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né pejsazhe té ndryshme natyrore.

Dallon 1évizjen e diellit gjaté dités, t€ hénés dhe té yjeve gjaté natés.

Tregon itinerarin g€ ndjek nga shtépia né shkollé.

Edukim pér shoqériné | Falenderon me fjalét e duhura mésuesen dhe shokét pér vitin e kaluar sé bashku.
Mban pérgjegjési individuale pér mjedisin.

Flet pér déshirat dhe nevojat.

Bén njé zgjedhje dhe jep arsye pse ajo éshté zgjedhja e duhur.

Njihet me konceptin e klasés dhe té shkollés.

Arte (Muziké, Art Shpreh népérmjet vizatimit mbresa nga viti pérgatitor
pamor, Teatri dhe Zbaton rregullat gjaté kéndimit té kéngéve.
Kércimi) Pérgatit veshje me materiale me tekstura té ndryshme (letér, karton, pélhura)

Edukim fizik, sporte | Kombinon duart dhe kémbét si notarét.
dhe shéndet Tregon kujdes pér veten né temperaturat e larta dhe né momentet e nxehta té dités.
Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes.




JAVAI Stina e verés na fton pér pushime
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data Tema Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
ditore natyre shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 2 Karakteristikat | Tregimi Fémijét ) o
L - Muzika dhe | Loja lévizore
e stinés sé dhe delfini; o ]
. emocioni me shami
verés
E marté 3 Moti né veré Vjershat Dielli Situata té
Pse  del  héna | thjeshta Vetité e yjit
natén? problemore
E 4 Qershori sjell | Festa e fémijéve . o Lévizja e
. . . Renditja e Pérgjegjésia
meérkuré festén e ) e duarve dhe e
L muajve dhe e e individit o o
fémijéve S o kémbéve gjaté
stineve te vitit né mjedis o
notimait
E enjte 5 Veshjet e Vecimi,
stinés grupimi dhe ) ) o
. Veprimtarit | -Déshirat
) o klasifikimi i o )
Vishemi sipas . € qé kryhen | dhe nevojat;
o nje grupi . e g
stinés _ né stiné dhe | -Zgjedhja e
sendesh, sipas ]
muaj duhur

njé cilésie té
pérbashkeét




premte

Frutat e stinés

Tregimi Pse u

zemérua deti?

Vendosja e té
dhénave té
grumbulluara

né tabela té
dhéna

Organizimi

i hapésirés




JAVA II

TEMA: “Mé shikoni sa jam rritur”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - KURBAN BAJRAMI
E marté 10 Sa shumé kam Né dosjen time ka shumé
mésuar punime té bukura - Jam Vizatimi im
krenar pér to. Krijimi i i fundit pér
skedave té kété vit
Meé ka mbetur shkronja — thjeshta té Album me
Xh, xh- rritjes sé foto ose
Libri “Mésojmé vetes vizatim
shkronjat njé nga njé”,
faqe 75,76
E mérkuré | 11 Fjalét mé ndihmojné té
shpreh mendimet dhe Pérshkruajmé L
.. . . I Menaxhimi i
N uné e mésova alfabetin Vazhdimi injé shokun/shogen .
Nuk do té . . .. .. emocioneve
. Bashko pikat nga A te modeli duke gé duam mé ) ..
harro;... . . . . vetjake (né
shkronja Zh ndjekur rregullin e shumé né . .
e AN s - .. fitoren dhe né
Libri “Mésojmé dhéné kopésht. .
. vy humbjen e lojés)
shkronjat njé nga njé”,
faqe 81, 82
E enjte 12 Leximi i tabelave
me té dhéna té
N .. . . . Kénga “Zilja
VlthGi né klasén Vjersha “6 vje¢ i mbush” th] es'hta qe k.z.ane e shkollés na
e paré lidhje me jetén e B
T .. fton
pérditshme té

fémijéve




E premte | 13

Shkolla ka

rregullat e saj

Canta dhe mjetet
shkollore

Librat e klasés sé paré

(Teste gr. 11, £q 37)

Pérllogaritja e
blerjeve brenda
njé shume té
caktuar parash

Njihemi mé
rutinén né
shkollé

Mjetet e
shkollés
Vizatim

v Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Ekspozita “Mes punimeve té njé viti”

“Faleminderit mésuese!”

“Prindér, shikoni ¢’dimé té b&jmé”

Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

v
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v
Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”
Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté

Fletorja e ditareve pér mésuesen
“Metodika sipas fushave té zhvillimit”
“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
CD me pérralla — Grupi i treté

Librat nga Botimet “Polis™:

v
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Libri 1: Gjuhé shqipe; Dituri natyre; Teatri dhe kércimi dhe Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

Libri 2: Matematiké; Edukim pér shoqéring; Muziké dhe Art pamor

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Grupi i treté
Libri: “Mésime dhe lojéra inteligjente” - Grupi i treté

Libri: “Teste pér mua” - Grupi i treté

Libri: “Veprimtari praktike, sipas fushave té zhvillimit” - Grupi i treté
Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillmit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢” — Gupi i treté

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Grupi i treté
Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Grupi i treté

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, grupi i treté
Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, grupi i treté




